
/

005311
00531

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKIŠKAI 
TAUTIŠKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS

Prenumerata metams $2.00, pusmečiai $1.00

73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

Telefonas: Wilkes-Barre 3-4711

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION 

Advertising Rates on Application

73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. 
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

No. 2
— t T £

L bbmžhi s

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

KETVIRTADIENIS, SAUSIO-JANUARY 14, 1954 VOL.METAI XXXVIII

Dienos Klausučiai Įspūdingas Ant. Smetonos Pavergtoje Lietuvoje 
mirties sukakties ——----Sausio 9-tą U. S. senato investigacinis subkomitetas 

paskelbė, kad jo surinkti daviniai parodo, kad komunis
tų žiaurumai Korėjoje sudaro barbariškiausią epochą isto
rijoje. Subkomitetas ragina senatą šį raportą perduoti 
Jungtinėms Tautoms pilnam ištyrimui. Kiniečiai ir Šiau-i minėjimas Chicago] KOMUNISTINES INFORMACIJOS IR 

PROPAGANDOS BANKROTAS
rinės Kinijos komunistai kaltinami už masinius žudymus, 
prievartingą badą, kankinimus, eksperimentalines medi- 
kalines “operacijas”, i
tus naikinimo būdus. Surinkti daviniai parodo, kad to
kiom kriminališkom priemonėm komunistai išžudė arti 
dviejų trečdalių visų nelaisvėn patekusių amerikiečių ka
riškių. Čia reikia pažymėti, kad Korėjoje raudonieji var
tojo metodus Maskvos anksčiau išmėgintus kitose paverg
tose šalyse.

neatsižiūrint Į jų pasėkas ir už ki- ^‘-^idė^0

*

Sausio 5-tą rezignavo Italijos premjeras Giuseppe 
Pella. Jis susilaukė opozicijos iš jo paties partijos-— 
krikščionių demokratų už pataikavimą monarchistams. 
Jei vyriausybės krizė pasidarys persunki išspręsti, gali 
būti paskelbti nauji parlamento rinkimai. U. S. ambasa
dorė Clare Boothe Luce pereitą savaitę buvo parvykusi 
į Washingtona ir konferavo su prezidentu Eisenhoweriu 
ir kitais aukštais oficialais. Ji nurodė, kad Sovietų Ru
sijos remiami Italijos komunistai stengias įsistiprinti ir 
paimti valdžią i savo rankas. Šalis reikalinga tolimesnės 
amerikiečių ekonominės ir militarinėš pagelbos, kitaip 
komunistai ten turės patogią dirvą veikti.

* * * l

Rinkimai dar toli, bet abi didžiosios partijos—repub- 
likonai ir demokratai—jau nustato strategiją ir rikiuoja 
jėgas. Šių metų rinkimai tikrai bus svarbūs. Jie nulems, 
kuri partija turės Kongreso kontrolę, daugiau įsigalės 
atskirose valstybėse, apskričių, miestų ir miestelių admi
nistracijose. Kalbant skaitlinėmis, šiais metais piliečiai 
turės išrinkti pilną U. S. Atstovų Buto sąstatą—435 at
stovus, 35 senatorius, 34 gubernatorius ir tūkstančius ki
tokių oficialų. Rinkimų meto dvasioje jau gyvena ir vei
kia Kongresas, abiejų partijų vadai kombinuoja kaip pa
trauki balsuotojus savo pu>ėn.. .. ~__ ___ .

Daug darbininkų ir kolektyvi- tus“ ir "užsienio fašistus'. Skai 
ninku sunkiai uždirbtų rublių tytojui tos visos temos yra jau 
atsieina bolševikinės propagan- taip įgrisusios. jog jis mieliau su 
dos priemonių apmokėjimas pa-įtiktų sunkų darbą dirbti, negu 
vergtoje Lietuvoje. Nepaprastai j komunistinį laikraštį skaityti ar 
daug pinigo suryja laikraščių radijo žinių klausytis, 
spausdinimas ir radijo išlaiky- Todėl ne sovietiniai skaitytojai 
mas, aukštos algos redaktoriams, kalti ir dargi ne laikraštininkai, 
korespondentams, radijų piane- kad taip maža paplitusi komu- 
šėjams, paskaitų ir pranešimų inistinė spauda, bet pats sovieti- 
ruošėjams ir t. t., nekalbant jau nis gyvenimas, pati komunizmo 
apie agitacinio aparato paruoši- sistema, kurios svarbiausi “rams- 
mą ir išlaikymą. Reiktų laukti, i čiai“ yra komunistų partija ir 
kad tokia brangia priemone busijyjvD. Elitą
pasinaudota tik svarbiems reika-' 
lams. Tačiau kai pasiklausai Vil
niaus radijo ir paskaitai okupuo VELTUI LAUKIA STA- 
tos Lietuvos bolševikinius lai 1 
kraščius, juokas ima pagalvojus,; TUTO PAKEITIMO 
apie ką dabar Lietuvoje kalbama Į 
ir rašoma: I ----------

Baigdamas savo paskaitą dr.. — Joniškio rajono "Gegužės 1953 metų kovo m. visa sovie 
, kad prezi- 1" žemės ūkio artelės priešakį-: tinė spauda paskelbė Aukščiau- 

darbą toliau, dento Antano Smetonos kūnas nis darbuotojas Juozas Ramonas !s*°s Tarybos prezidiumo dekie 
Baigdamas konsulas pasakė, kad ilsisi Amerikos žemėje esančia-iįsigijo karvę: daugelyje rajonų ta, kuriame buvo pažadėta, kad

> š. m. sausio priešai išspaudė jį iš savo kraš-Į Po to sekė dr. Paplėno paskai- 
10 d. ir susidėjo iš pamaldų, aka-to. iš savo tėvynės. Jis atvyko ta. gurioj iškėlė prezidento A. 
demijos ir meninės dalies. ų Ameriką, kad laisvame krašte Smetonos veiklą nuo pat jo vai- 

Pamaldos įvyko 5v. Kryžiaus' kovoti už Lietuvos laisvę. Jis kystės iki mirties. Dėl vietos 
parapijos bažnyčioje, kuriose da-'lankesi pas J. A. Valstybių pre- trūkumo negalima smulkiou pa- 
lyvavo Jo Ekscelencija vyskupas zidentą Rooseveltą, kuris jį ma duoti tos paskaitos turinio, bet 
V. Brizgys ir iš visos Chicagos loniai priėmė, atsiliepė į jo žo- pasitenkinsiu lietuviams katali- 
susirinkę lietuviai. Šv. Mišias'džius simpatingai palinkėdamas kams įdomiu faktu, kad Antano 
atnašavo tos parapijos klebonas dirbti šiame krašte ir vėliau grįž.' Smetonos ir kitų jo artimesnių 
kun. A. Linkus, o tai dienai pri- tį i laisvąją Lietuvą. Preziden- bendradarbių pastangomis, dar 
taikintą pamokslą pasakė kun. tas Ant. Smetona prašė Roose- tik Lietuvai bepradedant kurtis, 
A. Paukštys. -velto užtarti Lietuvą. Galimas, Vilniaus vyskupu buvo paskirtas

Po pamaldų Lietuvių Audito- dalykas, sako konsulas Daužvar- Jurgis Matulaitis - Matulevičius, 
■ - - ■■ - dis, kad kai atsiskleis preziden- pašalinant iš vyskupijos valdyto-

to Roosevelto asmeniški užrašai, Į jo pareigų lenką kun. Michal ke- 
gal bus kur nors rastas pažymė- vičių. Tai buvo didelis lietuvių 
jimas, kad jis nepripažino Lie- laimėjimas. Kaip žinoma, dabar 
tuvos pavergimo ir dėl to, kad jo yra užvesta byla Romoje pripa- 
asmeniškai prašęs Lietuvos pre- žinti Jurgį Matulaitį-Matulevi- 
zidentas A. Smetona. Jis mirė.'čių šventuoju, 
bet paliko mums prašymą ir įsa
kymą kovoti dėl Lietuvos lais- Paplėnas pažymėjo.

rijoj įvyko akademija, kurioje 
dalyvavo tiek daug žmonių, kad 
visos vietos žemai ir balkone bu
vo perpildytos. Tai retas atsi
tikimas ir tas parodo, kaip žmo
nės gerbia Lietuvos prezidento 
Antano Smetonos atminimą.

Scenoje sudarytame garbės1 
prezid.ijume matėsi Lietuvos kon
sulas dr. Daužvardis. adv. Anta
nas Olis ir kiti lietuvių visuo
menės veikėjai. Salę puošė J. A. 
Valstybių ir Lietuvos didžiulis 
vėliavęs, Lietuvos skautų sargy
boje.

K. Dabulevičiui, minėjimo ko
miteto pirmininkui, atidarius 
akademija, pirmuoju kalbėtojui 
buvo pakviestas Lietuvos konsu-^ T.’ ^VlaiJ !tėS1. P,a’
las dr. P. Daužvardis. Jis pra
dėdamas kalbėti pabrėžė, kad 
Lietuvos prezidentas Antanas

tebūnie mūsų pažadas ir priešai- me mauzoliejuje iš kurio išeina 
ka dar daugiau dirbti ir eiti Lie- rodyklė rodanti į laisvą Lietuvą, 
tuvos prezidento Antano Smeto- nes ir per visą savo gyvenimą jis 
nos ir kitų mirusių Lietuvos pre- to tikslo siekė.
zidentų keliais.

Advokatas Antanas O lis savo limi, kurią atliko Chicagos vyrų 
kalboje iškėlė prezidentą Anta choras. Sugiedojus Lietuvos

U. S. komercijos departamento žiniomis, gruodžio me
nesį bedarbių skaičius siekė 1,850,000 asmenų, palyginus 
su lapkričio mėnesio 400,000. Bedarbių skaičių daugiau
sia pakėlė užstojęs nedarbo sezonas žemės ūkyje—far- 
mdse. * * $

Sausio 6-tą Prancūzijos parlamentas 319 balsų prieš 
248 b. pareiškė premjerui Laniel įpasitikėjimą. I—L’
būtų prakišęs, Prancūzija būtų pasilikus be pastovios vy
riausybės ir jos dalyvavimas Berlino konferencijoj būtų 
virtęs nereikšminga.

kolūkių už kiekvieną darbadie- netrukus bus pakeistas baudžia- 
nį išduotą avanso po 2-4 kilogra masis statutas.
mų šieno; Kauno "Silvos” fab- Štai to dekreto tekstas: 'Aukš- 
riko staklininkė drg. Vasaitytė čiausios TSRS Tarybos prezi- 
numezgė 130 porų ketoninių ko- dilimas nutaria: kad yra reikalin- 
jinių; Troškūnų miestelyje ati- ga peržiūrėti TSRS ir sąjunginių 
daryta ratų dirbtuvė; Klaipėdos i respublikų kriminalinius įstaty- 
rajono “Pergalės“ kolūkio kiau- mus siekiant pakeisti kriminali- 

tą, aukštos- kultūros ir labai sisemę daug stiprybes iš netoli-1 lininkė Mažuolienė iš jai priskir- nes bausmes už kai kuriuos vai- 
ankštai susirišusi su religija ir mos praeities, kad dirbti jos atei tų motininių kiaulių išaugino po džios prasikaltimus, ekonominius 
savo tėvyne Lietuvos valstybės čiai. jį paršeliu;‘ Molėtu rajono "Ki-!prasikaltimus, kasdieninius blo

Smetona mirė tremtyje Lietuvos Kuom^ prezidentas Amą- " ’ ‘ .........................................................
kraštui degant, o tautai mirštant "as ST.etO,n? fVyk° f yierncą. -------------------------------gALF0 RCBy VAJUgkraštui degant, o tautai mirštant nas Smetona- atvyko i Ameriką.

Minėjimas baigėsi menine da-

P. Ličkus irovo’- vardo kolūkyje karvės kas-'g0 elgesio prasikaltimus? ir kitus 
dien išleidžiamos 2-3 valandoms mažiau pavojingus prasikaltimus, 

i lanką. . baudžiant už. iuflg ?.d ministrai y
-~ vinių būdu, o taip pat sųšvel- 

radi ar' n^nant bausmes už įvairius prasi
eina išlei-|ka’timu,s-

Pavedama ISRS teisingumo 
ministerijai mėnesio laikotarpy
je parengti atitinkamus pasiūly
mus ir perduoti juos TSRS mi- 
jnistrų tarybai, kuri patieks juos 
TSRS Aukščiausios Tarybos pre. 
jzidiumui.”

Deja, nuo to laiko jau praėjo 
daugiau kaip pusė metų, o apie 
tokius pasiūlymus nieko negir
dėti. Tiesiog drakoniškos bau;, 
mes vis dar tebėra galioje. E.

Betrūksta, kad “Tiesa“ piadė- 
tų rašyti ir Vilniaus 
skelbti, kiek kartų į <
džia laukan Sniečkus savo šunį ir

Chicagos BALFo penki sky- kat? • • •
riai, būtent. 3 skyr. (Bridgeport)*.; Klausydamas tokių pranešimų 

Rusiją ar komunistus galėjai bū-A s^- (North Side), 5 sk. (Mar- ir skaitydamas tokias žinias, su- 
ti lengvai įtartas fašistu ir ei- quette Park), 6 sk. (Brighton j pranti, prie kokio bankroto pri-

įmetu Amerika drauge su Rusiia 
vedė karą prieš Hitlerį. Tuo me-: 
'tu kalbant apie Lietuvos išlais-l 
vinima teko kaltinti Rusija, ku-DR. J. AUGEVIČIUS ri išplėšė Lietuvai laisvę, o ta-' 

. da pasakius bet kokį žodį prieš;

MIRĖ PULKININKAS
CHICAGOJE

. .. s; ri lengvai nartas įasistu ir ei- -i----------------------- * t-------— ---------------- ----- -—■
Is Šveicarijos gautosio . Įnančiu prieg Amerikos kar0 pas.:Park) ir 57 skyr. (Roseland) sau-įė/o okupuotos Lietuvos informa-

lapkricio 29, 1953 m. tangas Amerikos lietuviai, atvy. sio 10 d. pradėjo rūbų vajų, ku cija ir- propganda. Nepaisant
kus čia Lietuvos prezidentui An- ri tikisi užbaigti sausio 24 d. nuolatinių duondavių raginimų
tanui Smetonai, pasijuto geriau,; Rūbai priimami; Šv. Jurgio,ir grasinimų, laikraščių ir radi- 
galėjo laisviau kalbėti Lietuvos; parapijos salėje, 3230 So. Litu- 
išlaisvinimo reikalu ir bendrai: ar>ica Avė.; Nekalto Š. P. M. Pra. 
daugiau pasireikšti. Mat, Amt- aidėjimo parap. salėje. 2/45 W. 
rika tuomet turėjo konstatuoti. St.; Š P. M. Gimimo parap. 
kad Lietuvos prezidentas yra šio-įšalėję, 6812 So. Washtenaw Ave.; 
je šalyje. Lietuvos prezidentui I Šv. Mykolo parap. salėje, 1544 
aplankius Illinois gubernatorių; Į W. Wabansia Ave.; Visų Šven- 
šis paskelbė deklaraciją vasario tųjų parap. salėje, 10806 So.
16 d. oficialiai minėti Lietuvos: Wabash Ave.
Nepriklausomybės sukaktį. Jani Čia nurodytose vietose B ALI* o 
susidarė proga suruošti bankie- atstovai vakarais (išskyrus sek
tą. kur prezidentas Antanas' madienius) rūbus priiminės nuo 
Smetona turėjo progos pakalbę- 7 iki 9 vai. vakaro, taipgi rūbus 
ti angliškai į platesnę Amerikos 
visuomenę radio bangomis.

Prezidentas Antanas Smetona 
galėjo apsigyventi patogiomis są
lygomis Washingtone, bet jis to 
nepadarė, ne^ norėjo būti arčiau 
lietuvių ir todėl apsigyveno Cle- 
velande. Žinia, kad Lietuvos 
prezidentas mirė gaisro metu, 
buvo didelė staigmena, kuri su
krėtė visus. Sakoma, kad prezi-

Jei Laniel niomls’ jWilyje, Sankt-Galleno kantone, 
'mirė, eidamas -71 metus, pulk. dr.

PR1S1PAŽJTA SUSMUKDĘLIETUVOS ŽEMĖS ŪKI
ieškoti bolševikinio žodyno rhan- 
drybėse. Mat, pagelba bolševiki
ne prasme reiškia ne ką kita, 
kaip prievartavimą, apiplėšimą ir 
smurtą. Rusai padeda lietuviams 
ūkininkauti taip, kaip botagas 
padeda arkliui vežimą traukti. 
Kai arklys pavargsta ir sustoja, 
botagas suteikia jam “naujų jė
gų” žygiuoti toliau. Okupavę 

l “iš
vadavę”. pagrobė Lietuvos Ban- 

auso- 'ko auksą ir, sužlugdė didelės ver. 
i bai tės lietuvišką valiutą—litą, skel-

* * * ” t T,-

med. Jonas Augevičius. Velidnis 
palaidotas Wilio kapinėse gruo
džio 2 d. Laidotuvėse dalyvavo 
Šveicarijos parlamento narys H. 
Kaestli, divizijos pulk. W. Jahn, 
be to, iš lietuvių, ŠLB tarybos ir 
valdybos pirmininkai dr. A. Ge
rutis ir A. Paulaitis, tarybos sek
retorė B. Šaulytė, valdybos sek
retorė D. Thoma-Mašalaitė ir vi 
sa eilė velionies draugų bei pa
žįstamų. Bažnytines apeigas at
liko-Šveicarijos lietuvių kapelio
nas ir Wilio klebonas.

Velionis gimė Šeduvoje 1883 
m. sausio 20 d. Baigęs gimnaziją 
Šiauliuose, medicinos mokslus 
išėjo Maskvoje. Kaip valdžios 
stipendininkas turėjo įstoti į ru
sų kariuomenę, kurioje karo gy
dytojo pareigose išbuvo iki 
pasaulinio karo pabaigos.

Į Nepriklausomą Lietuvą 
žo 1918 m. ir apsigyveno 
niuje, kur ėjo visų lietuvių
kyklų ir vaikų prieglaudų gydy
tojo pareigas.

1922 m. kartu su 33 lietuvių 
veikėjais buvo lenkų valdžios iš
siųstas į Nepriklausomą Lietuvą.

Ir patys bolševikai, susmukdę 
Lietuvos žemės ūkį, gauna viešai 
pripažinti šimtus trūkumų.

Jeigu tokiu “sparčiu“ bus ūki
ninkaujama toliau, tai net ir pa
gal dabartinius planus tokio gy
venimo, kokį turėjo Nepriklau-

- somos Lietuvos ūkininkas, pa
vergtoj tėvynėj pavyks sulaukti 
nebent c. komiteto narių vaikų 
vaikams. Ir tai su sąlyga, jei Lietuvą, rusai pasiskelbė ją 
visi planai bus įvykdyti ... ! ■ - t - ------------- :

Kodėl taip yra? Nepriklauso-' ko auksą ir, sužlugdė didelės ver. 
mos Lietuvos laikais, kai nei bai- tės lietuvišką valiutą—litą, skal
siai šlovinga rusų tauta, nei ki besi “praturtinę” Lietuvą. Ir da
tos labai “draugiškos“ sovietinės bar, per visą Lietuvos okupaci- 
respublikos lietuviams jokios jos metą, bolševikai garbina “ne- 
“nesavanaudiškos pagelbos" ne- savanaudišką rusų tautos pagel- 
teikė, Lietuvos ūkis žydėti žy- bą’’ ir tuo pat laiku vykdo tylų 

bet žiaurų lietuvių krašto ir žmo
nių apiplėšimą. Palyginę Sovietu 'Čia kurį laiką vadovavo Kėdai- 
Sąjungos valstybinį biudžetą suknių apskrities ligoninei, paskum 
Tarybų Lietuvos respublikinio ibuvo Lietuvos kariuomenės divi- 
biudžeto duomenimis, matome, zijos karo gydytojas ir tuo pat 
kokį kailį*nuo pavergtos Lietu- įmetu ėjo Lietuvos Raudonojo 
vos žmonių kasmet lupa vadina- Kryžiaus džiovininkų sanatori- 
mosios broliškosios tarybinės res- jos A. Panemunėje vedėjo parei- 
publikęs su šlovinga ir nesava-į gas. Atėjus bolševikams, buvo 
naudiška rusų tauta priešakyje... I atleistas į atsargą pulkininko

Elta laipsniu ir perėjo į Kauno mies-

teikė, Lietuvos ūkis žydėti žy
dėjo: žemės ūkio produktų eks
portas ir sunaudojimas krašte 
kasmet augo, jų kokybė gerėjo, 
didėjo žemės ūkio darbininkų ir 
ūkininkų pajamos. Lietuvos be
konai, konservuota mėsa, kiauši
niai, sūriai ir sviestas buvo ži
nomi visose maisto produktus 
importuojančiose šalyse, nekal
bant jau apie linus, mišką ir kt. 
Pradėjus bolševikams Lietuvoje 
šeimininkauti ir ūkininkus suva
rius į kolchozus, prasidėjo toks 
ūkio smukimas, jog nė tokia ga
linga bei šlovinga rusų tauta su 
savo “priešakine technika“ to 
smukimo sulaikyti negali. Ko
dėl taip atsitiko?

Atsakymo pirmiausia tenka

l-jo

grį-
Vil-
mo-

to savivaldybes tarnybą. E.

POPIEŽIUS PIJUS XII spe
cialioj audiencijoj priėmė prie 
Vatikano akredituotus diploma
tus, tarp jų ir minister} Girdvai
nį, kurie pareiškė Šventam Tė
vui užuojautą dėl kardinolo Vi
šinskio arešto.

galima palikti bet kuriuo laiku.
Visus geraširdžius lietuvius 

prašome prisidėti prie vajaus, 
kas kostiumu, suknele, patalyne 
ar pinigais.

Neužmirškime savo brolių ir 
sesių esančių tremtyje (Europo
je), kurie dėl ligų ir senatvės 

l: niekur negali išvažiuoti ir nieko 
užsidirbti.

Visiems 
dentas Antanas Smetona turėjo dėkojame, 
ir priešų čia Amerikoje, bet, 
anot p. A. Olio, sunku esą su
rasti žmogų, kuris neturėtų ir 
priešų. A. Olis mano, kad prezi
dentas Smetona turėjo panašumo

Prof. G. Galva, atvykęs
J. A. V., įsijungė į laisvinimo 
veiksnių darbą. Jis vadovauja 
VT Informacijos Tarnybos radi
jo skyriui. Darbą pradėjo š. m. 
gruodžio 1 d.

iš

jo korespondentai nieko geres
nio ir įdomesnio nesuranda. Su
prantama, kad tarybiniai pilie
čiai apie tokius niekus rašančių 
laikraščių nė į rankas nebenori 
imti. “Tiesa“ niekaip negali su
prasti, kad, turint 4,400 punktų 
prenumeratai priimti ir daugiau 
kaip 13,000 visuomeninių platin
tojų, bolševikiniams laikraščiams 
gali trūkti skaitytojų. Bet kas 
“Tiesai“ nesuprantama, papras
tam žmogui viskas labai aišku: 
platintojų daugiau negu skaity
tojų dėl to, kad kiekvienas sten
giasi 1_____ ......_  _______
kitam įkišti, bet ne vienas neno
ri jų pats skaityti.

Iš kitos pusės, tenka užjausti j 
ne tik tarybinius skaitytojus, bet i 
ir pavergtos Lietuvos bolševiki \ 
nes propagandos “darbuotojus". i 

, , . , , 'Ka jie vargšai idomaus gali pa-aukotojams is anksto 1 J. - ■ ‘J pašyti, jei pats sovietinis gyve-
inimas toks pilkas, kaip kolūkie
čio sermėga? Nėra ten jokios 
laisvės, viskas sunormuota ir su
planuota, viskas surašyta valsty- j 
binės planavimo komisijos ir ko-| 
munistų partijos protokoluose.! 
Kiekvienam nustatyta, kiek ir 1 t 
jis turi valgyti, ką dėvėti, kada 
kelti ir kada gulti, ką tikėti ir 
kuo netikėti, ką kalbėti ir ką ra
šyti, kur gyventi ir kokioje Ru
sijos dalyje savo kaulus žemei 
atiduoti, prieš tai pagarbinęs

Chicagos B ALF o 
Apskrities Valdyba

Lapkričio 22 d. visoje Italijoje 
— — ------------------- ----------- j- ir ,vyko už persekiojamą Bažnyčią
su Amerikos prezidentu Linkol- ;maldos įr protesto susirinkimai, 
nu, nes Linkolnas kovojo dėl Adriano teatre, daly
tes savo tautos išlaisvinimo, o ; vaujant Bažnyčios ir valdžios žy- 
Smetona dėl visos tautos išlais- mįems atstovams, Italijos Kata- 
vimmO. • .likų Akcijos pirmininkas prof.

! Gedda pasakė svarbią kalbą, ku
rioje plačiai paminėjo ir Lietu-

PROTESTUOJA PRIEŠ 
SĄŽINĖS LAISVĖS 

PERSEKIOJIMĄ

Ryšium su lenkų kardinolo 
Wyszynskio suėmimu, vyskupo 
Kaczmareko byla ir sąžinės lais- 

komunistinius laikraščius v^s persekiojimu už geležines 
uždangos bolševikų okupuotos 
'Vidurio ir Rytų Europos atsto- 
ivaį 1953 m. lapkričio 25 d. pa- 
'skelbė Londone tam tikrą parerš- 
Ikimą, jog teroras šiuose kraštuo
se nuolatos didėja. Bolševikai 
persekioja tiek katalikus, tiek 
pravoslavus ir protestantus, ne
kalbant jau apie unitus, arba 
graikų katalikus. Visi tie perse 
klojimai yra logiška kovojančio 
komunizmo, kuris nesuderinamas 
su jokia laisve, išdava. Persekio
jamas visoks tikėjimas ir viso- 

, ikios religinės bendruomenės, ku 
** i-izxc- r t an rri nmoci navprch o L- 1 ‘J t ~

voje Sovietų vykdomus persekio- 'viešai per radijus ir spaudą savo 
J j m U S X « z4 X z4 Ir « * 4 r* 4 , 4 r* < X 1 O , u

rios stengiamasi paversti aklais 
komunizmo įrankiais, kur butų 
sudarytas visiškas totalinės val
stybės uniformizmas, paneigiant 
bet kokį savitą kultūros pasireiš
kimą.

Lietuvos vardu pareiškimą 
sirašė VLIKo pirmininkas 
Krupavičius.

pa
M.
E.žudikus kaip didžiausius išlais

vintojus . . . Todėl bolševikinių
P .L. B. Vokietijos Krašto Vai-1 laikraščių bendradarbiams dau-

dybai tarpininkaujant ir Baden-!giau nieko geresnio ir nebelieka,! Lapkričio 20 d. per visas Aus- 
Wuttembergo švietimo ministe-1 kaip landžioti po kolūkių višti- į tralijos valdines radijo stotis 
rijai sutikus, Stutgart-Backnag ninkus ir tvartus, skaičiuoti vji-jbuvo perduota žinia apie JAV 
burmistras lietuvių vargo mokyk- suomeninių vištų padedamus
lai davė vokiečių mokyklos ge- kiaušinius, primelžiamą pieną, ti Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
ras patalpas, kuriomis lietuviai atsivedamus paršiukus ir veršiu- valstybių okupacijos aplinkybes 
gali pasinaudoti popietinėms var- kus, o didesnių švenčių proga pa, ir jų prievarta inkorporavimą į 
go mokyklos pamokoms. plūsti “amerikiečius imperialis- Sov. Sąjungą.

kongreso sudarytą komitetą išti;

SUSIVIENIJIMO BIČIULI, SIO VAJAUS LAIKU ĮRAŠYK BENT VIENĄ NAUJĄ NARĮ:

1
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me gyvenime jis yra tautų nai
kintojas ir rusiškasis koloniza
torius, carinio imperializmo vyk
dytojas, kad politiniame ir pi
lietiniame gyvenime jis vykdo 
vienos komunistų partijos dikta- 

APIE LIETUVOS DARBO yra Jungtinėse Amerikos V aisty t ura, priespaudą, policinę tirani- 
FEDERACIJOS ĮNAŠĄ į Lie bėse. Pirmininkauja buvęs sei- ją; kad ūkiniame gyvenime jis 
tuvos laisvinimo talką Eltą yra mo narys ir teisėjas P. Jočys, lyra valstybinis kapitalizmas, di- 
gavusi per LDF atstovą VLIKe > įuuo pat Lietuvos nepriklauso- džiausiąs dirbančiųjų išnaudoto- 
J. K^irį tokių duomenų: mybės netekimo Lietuvos Darbo jas, privačios iniciatyvos ir nuo-

— Į Jūsų klausimus šį kartą; Federacija kartu su kitais veiks- į savybės naikintojas, nešąs skur- 
1 tik tiek pasakyti, kad, niais visokiais būdais ir priemp-įdą, vargą, badą, žmogaus nužmo- 

nemis kovoja dėl išplėštos lais-i ginimą, asmens nualinimą, tokią 
vės ir jos suverenumo atstaty- J vergiją ir baudžiavą, kokios ne
mo. Tam tikslui ji per t_____
stovą dalyvauja ir VLIKe, vy
riausiame ir efektingiausiame 
Lietuvos laisvinimo organe.

Lietuvos Darbo Federacija 
prisidėjo ir prie suorganizavimo Jos-

Aiškumo Delei
BALFo Pirmininko Kanauninko Prof. J. B. Končiaus 

Pasisakymas PLB Vokietijos Krašto Valdybos 
Užpirktu Namų Klausimu

PREZIDENTO EISENHOWER’IO
PRANEŠIMAS KONGRESUI

vi v V —— V \ J v f
savo at- buvo net ir senovės pagonybės 

laikais. Visa tai mačiusiems ir 
asmeniškai išgyvenusiems nebū
tų sunku padaryti. Čia ypač sva
rus žodis būtų mūsų darbininki-

Elta

7.

namai būsią panaudoti lietuviš
kam kultūriniam ar karitatyvi- 
niam reikalui: amatų mokyklai, 
senelių, invalidų ar vaikų prieg
laudai, sanatorijai ar poilsio na
mams ir panašiai.

13. Namų pirkimo išlaidoms 
padengti ir mokinių bendrabučiui 
įrengti PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba yra gavusi aukų ir iš 
nelietuviškų šaltinių: p. Stan
kaus Šveicarijoj pravestasis va
jus yra davęs apie 200,000 švei
cariškų frankų, iš kurių 57,416,90 
p. Stankus pervedė Krašto Vai
dybai. Bendrabučiui įrengti lau
kiama iš Šveicarijos per Caritas 
20.000 DM ir 15.000 DM iš Švei
carijos Europahilfe.

14. Sudedamas kapitalas į pi
lies pirkimą, jos remontus bei ki
tas statybas toje vietoje yra nuo
stolingas, nes likviduojant, įdėtų 
pinigų nebepasiseks atgauti. Vi
sai patenkinama situacija būtų, 
jei tokios lietuviškojo kapitalo 
investacijos būtų daromos apdai
riai ir kurio nors didesnio Va
karinės Vokietijos miesto ribose.

Vasario 16 Dienos Gimnazijai 
Remti Komisija, išdėsčiusi aukš
čiau nurodytus duomenis, nesi
ima spręsti iš esmės PLB Vokie
tijos Krašto Valdybos vardu už
pirktos nuosavybes finansavimo 
klausimo, nes ji mano, kad tas 
klausimas yra didelės apimties ir 
jis gali būti vienaip ar kitaip iš
spręstas BALFo Direktorių Ta 

, rybos ir Amerikos LOKo. Klau- 
n simo vienoks ar kitoks sprendi

mas turėtų būti padarytas arti
miausiu laiku, nes PLB Vokieti
jos Krašto Valdybos pirmininkas 
p. Pr. Zunde, raštu 1953 m. lap
kričio 13 d., prašo 45,000 DM, ku
riuos turi įmokėti naujam savi
ninkui pagal naują pirkimo su
tartį š. m. lapkričio 30 d. Pinigų 
negalint parūpinti, prašo prisiųs
ti banko garantiją, kurios pagel- 
ba ten gautų-kreditų aukščiau su.

’minėtai sumai'įmokėti:
Pranas Vainauskas, 

Komisijos Pirmininkas
Albinas S. Trečiokas, 
Komisijos Sekretorius

įsteigta 1919 m. Svarbiausias jos 
tikslas buvo ir yra jungti visą 
Lietuvos krikščioniškąją darb:- 
ninkiją ir organiuotai gerinti jos 

! kultūrinį bei medžiaginį būvį. Ši 
tojo tikslo siekdama, ji reiškėsi 
ir tebesireiškia tiek kultūriškai, 
tiek ir politiškai. Gal ir todėl ji 
tuoj įgijo tokį didelį pasitikėi - kurią sudaro Lietuvos, Čekoslo- 
mą tarp dirbančiųjų, kad jau se- vakijos ir kai kurių kitų kraštų 
kančiais metais į Lietuvos Stei-■ darbininkų centrinių organizaci- 
giamąjį Seimą pravedė net kelio- jų atstovai. Šios Federacijos 

centras yra taip pat Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, o jos vyk
domojo komiteto vicepirminin
kas yra jau minėtasis P. Jočys.

Unija visur ir visomis priemo
nėmis stengiasi informuoti lais- t 
vąjį pasaulį apie bolševizmą,'giau, kaip kitus “neaustrus”, tuo 
koks jis iš tikrųjų yra ne vien tarpu kai Vokietijos daugelyje 
teorijoj, bet ir praktikoje, apie sričių benamių užsieniečių teisės 
jo sukurtą pragarą žemėje, ku- prilygintos vokiečių piliečių tei- 
riame turi vargti jo pavergtoji sems.
darbininkija, ir kt. i Nors, negalėdamos, pagaliau,; Zundės (laiškas datuotas lapkri-

Lietuvos Darbo Federacijos -leisti tiems benamiams užsienie-;gi0 13 d., čia gautas lapkričio 19 
dėka šios Unijos anglų kalba lei- čiams, Austrijoje vadinamiems cj. su naujos pirkimo sutarties 
džiamoje informacijoje (Chris-, keistoku ' versetzte Personen nuorašu), su naujai atsiradusiu

Vidurio Europos Krikščionių 
Darbininkų Unijų Federacijos,

giamąjį Seimą pravedė net kelio
lika savo atstovų. Aktyviai da-1 
iyvavo ir vėlesniuose demokrati-; 
niuose seimuose.

Lietuvos Darbo Federacijos', 
atstovai, dalyvaudami seimuose.! 
labai daug prisidėjo ir prie Lie 
tuvos darbo žmonėms naudingų 
įstatymų išleidimo. Jei Lietuvos 
Nepriklausomybės laikais Mas
kvai nepasisekė sugaudyti Lie
tuvos darbininkijos, o ypač lie
tuvių, į savo bučių, tai čia yra 
ir Federacijos nuopelno, nesi 
kiekivena proga (suvažiavimuo-1 
se. susirinkimuose, savo spaudo-: 
je ir t. t.) buvo įrodinėjama, jog! 
komunizmas yra tik tas. kas jis 
ir Lietuvoje pasirodė.

Kai tautininkai paėmė valdžią 
ir neleido viešai veikti, tai, kad! 

; palaikytų darbininkijos organi
zacinį gyvenimą Lietuvoje ir) 

pamažu, vienok eina tvirtyn, tuo tarpu už geležinės už-j kiek galint daugiau gintų jos 
dangos matosi ženklai, kad tironija pergyvena sunkeny- reikalus, ši Federacija buvo per- 
bes. U. S. ir toliau dalysis militarinėmis paslaptimis su .organizuota į vad. Lietuvos Kn- 
draugingomis šalimis ir teiks joms m-ilitarine ir ekonomi-^sclonIų Darbininkų Sąjungą, 
nę pagelbą.

Prezidentas taipgi pasiūlė pravesti konstitucini amend- j;
mentą, kurs suteiktų Amerikos jaunimui balsavimo teisę įveikimu. Bet bolševikinė ir vo- 
sulaukus 18-kos metų amžiaus, vietoj dabartinio . 21-nų'kiškoji okupacija sutrukdė ir 

■ metų amžiaus. Jis taipgi siūlo praplėsti socialinės a.i-p’? ios egzistenciją.

Sausio 7-tą prezidentas Eisenhower padarė taip vadi
namą unijos pranešimą 83-eiojo Kongreso naujai sesijai.

Savo pranešime prezidentas išdėstė administracijos 
programos punktus, kuriuos kongresas bilių pavidale pri
ims arba atmes. Jis alietė ekonominius šalies reikalus, 
taksus, biudžeto, agrikultūros, apsaugos, atominės ener
gijos, darbo, labdarybės ir kitus.

Triukšmingiausias ovacijas sukėlė ta pranešimo da
lis, kurioje prezidentas palietė atėmimą pilietybės tiems 
asmenims, kurie sąmoningai ir aktyviai dalyvauja komu
nistų sąmoksluose jėga nuversti šios šalies konstitucinę 
tvarką ir yra nubausti teismo. Tokiu būdu jie paniekina 
ištikimybę šiai šaliai ir neverti naudotis piliečių teisė
mis.

Kalbėdamas apie tolimesnę kovą su komunistų agre
sija, prezidentas pastebėjo, kad, reikalui esant, bus pa
vartoti ir atominiai ginklai mūsų laisvės apgynimui. Pre
zidentas taipgi pasidžiaugė, kad laisvasis pasaulis, nors

i Darbininkų Sąjungą, 
įkųri—pagal tada veikusias tei
sines normas—turėjo apsiriboti 

į vien kultūriniu ir ekonominiu

būti 
turtoUŽSIENIEČIŲ BŪKLĖAUSTRIJOJE

Austrijoje gyvenančių bena
mių užsieniečių, taigi ir lietuvių, 
teisinė būklė yra žymiai prastes
nė, kaip Vokietijoje. Praktikoje 
Austrijos vyriausybė laikosi 
principo juos traktuoti neblo-

turtui
suvar-

(Pabaiga)

Pilį užpardavęs pirklys A. 
Rhein nebuvo ir nėra to turto 
savininku ir jis nėra įtrauktas į 
“Grundbuch”, nes savininkė, už- 
parduodama jam turtą, negaran
tavo, kad parduodamasis turtas 
yra laisvas nuo trečiųjų asmenų 
pretenzijų. Dėl tų pačių priežas
čių ir turtą užpirkusi Vokietijos 
Krašto Valdyba negali 
“Grundbuche" įrašyta to 
savininke.

8. Paaiškėjo, jog šiam 
'Grundbuche" yra įrašytų
žymų, ir kad pirklys Rhein yra 
pavedęs advokatui vesti bylą dėl 
jų panaikinimo. Paskutinėmis ži
niomis, trys pretendentai, turį 
pirmenybės teisę tą turtą pirkti, 
nuo tos teisės esą atsisakę, bet 
ketvirtasis pretendentas pareiš
kęs pretenzijų ir pasiskelbęs, kad 
dabar jau jis tą nuosavybę par- 
duodąs ir parduosiąs 35,000 DM 
pigiau, negu buvo susitarta su 
pirkliu Rhein. Gautomis pasku
čiausiomis žiniomis iš p. Pr.

itian Labor Information Service) vardu, mirti tiesiog badu, Aus- į savininku baronu S. Heyl 1953: 
dedama žinių ir apie Lietuvos ! trijos įstaigos juos tam tikru bū- m rUgSejo 29 d. sudaryta jau ki-; 
dirbančiųjų dabartines dvasines du šelpia ir globoja, bet toji šai- 

I ir fizines kančias, kurias bolše-;Pa gražu neprilygsta savųjų 
vizmas atnešė mūsų krašto klas- vaigan patekusiųjų piliečjų ^glo- 

j tingu pagrobimu.
Iš lietuvių visuomenės trem

tyje būtų pageidautina, kad ir ji 
kiek galėdama daugiau įsijung- 

į viešą kovą prieš bolševiz-
Kol nėra suorganizuota ka-

■I draudos, programą, kad ji apimlų dar dešimt milijonų ! šiuo metu Lietuvos^Darbo Fe- 
žmonių daugiau, taipgi nedarbo atlyginimą, Kad. jis pa- iderac^os veikimas vS1 atgaivin- 
dengtu pusseptinto milijono darbininku, kurie dar šio at- ai Pa^ary.ta. tremtyie 
lyginimo teisių neturi; pataisyt kontraversini raft-Hart- 
ley aktą, kad daugiau patenkint organizuotą darbinin
kiją.

Kaip jau pafprastai, po tokių pranešimų vieni admi-; 
nistracijos programos punktus užgiria, kiti pakritikuoja?

Dar prieš kongreso sesijai prasidedant prezidentas 
turėjo konferencijas ir pasitarimus ne tiktai su republi-i 
komi, bet ir demokratų vadais. Reikia pažymėti, kad; 
kaikurie prezidento pasiūlymai susilaukia kritikos ir opo- i 
zicijos ir iš nacių repubiikonų pusės. Demokratų vadai j 
davė suprasti, kad jie užsieninės politikos reikalais, ypa- į 
tingai kas liečia apsaugą, renis administraciją visu šim-' 
tu procentų, vienok vidaus reikalais bus talkininkavimo ir 
opozicijos.

KERSTENO KOMITETO VEIKLOS 
ATGARSIAI UŽSIENYJE

us Leontievas apkaltino Dulles
Figaro“ kad amerikiečiai, nepripažinda-

Prancūzų 475.000-egzempliorių 
tiražo dienraštis 
gruodžio 1 d. paskelbė br(tų te
legramų agentūros perduotą iš 
Washingtono žinią apie Dulles 
pareiškimus Kersteno komitetui. 
Dienraštis, rašydamas apie tokį 
JAV užsienio reikalų ministerio 
padrąsinirųą Sovietų pavergtoms 
tautoms, pažymi, jog JAV neat
sisakys savo principų. Paverg
tieji nėra 

157,000 
prancūzų 
de”, 1953 
davė amerikiečių didžiųjų žinių 
agentūrų AP ir UP, taip pat 
britų- Reuterio pateiktąsias svar
biausias Dulles pasakytosios kal
bos ištraukas, kur kalbama, jog 
pavergtieji nėra ir nebus užmirš
ti. JAV-ir toliau pripažįsta oku
puotųjų Pabaltijo kraštų diplo
matines atstovybes.

Ir austrų “Oberosterreichische
Nachrichten” gruodžio 3 d. įsi- 22 d. Jį surengė vietos lietuvių! 
dėjo Dulles pareiškimą, pažymė-! karių sąjungos Ramovės sky-Į 
damas, kad, nors jis kitų laiko- rius. Bažnyčioje už žuvusius ka-; 
mas ir “nerealiu”, vis tiek tvir- rius buvo atlaikytos pamaldos,! 
tai laikosi principų politikos.'po jų—paskaita ir meninė dalis.; 
JAV ir nemano pripažinti smur- Paskaitą skaitė skyriaus pirmi- 
tu įvykdytos Lietuvos, Latvijos ninkas atsargos pulkininkas Kun- 

caitis.

užmiršti.
tiražo kitas Įtakingas 
dienraštis, “Le Mon- 
m. gruodžio 2 d. per-

mi Pabaltijo agresijos, esą “im
perialistai” ir siekią “atplėšti nuo 
Sov. Sąjungos tam tikrą jos te-, 
ritorijos dali”, o JAV vyriausy-' 
bė “nesilaikanti pasirašytųjų su 
Sov. Sąjunga įsipareigojimų”.' 
kuriais JAV pasižadėjo “nesikiš-i 
ti Į TSRS vidaus reikalus”, pats: 
Dulles, skelbdamas, kad Pabal-I 
tijys buvo jėga užgrobtas, tvir-i 
tinęs netiesą, nes jis pats pui-l 
kiai žinąs, kad “Lietuva, Latvija' 
ir Estija savo noru Įsijungusios' 
į sovietinių tautų šeimą". Dulles' 
kvietęs amerikiečius į šventą ka 
ro žygį prieš Sovietus, tačiau tie j 
jo “agresyvūs reikalavimai nieko 
negąsdiną, o esą juokingi" . . .'

Elta

KARIUOMENS ŠVENTĖS 
MINĖJIMAS Melburne, Austrą ! 
lijoje buvo suruoštas lapkričio!

ir Estijos agresijos.
KAIP REAGAVO SOVIE

TAI? Sovietai į Dulles pareiš
kimą reagavo nepaprastai piktai. 
UP praneša iš Maskvos, kad po 
II-jo Pasaulinio karo tai buvo 
vienas iš pikčiausių JAV puoli
mų. Maskvos radijo komentato- čių pedagogai bei vaikų tėvai.

Gruodžio 6 d., 1953, Augsburge 
įvyko pirmas pabaltiečių vaikų 
pobūvis. Jame dalyvavo lietuvių, 
latvių ir estų komitetų pirminin
kai, pabaltiečių ir vietinių vokie-

ta pirkimo-pardavirųo sutartis, 
I kurioje perkamoji kaina pažymė- 

PLBVKta 130-000 DM. tačiau 45.000 DM 
1 į pirmajam pardavėjui įmokėtų pi- 

įnigų PLB Vokietijos Krašto Val- 
ARGENTINOS UNIVERSI-;dyba neatgavo, bet tuo reikalu 

TETUOSE iki šiol mokslą bai-; užvedė bylą teisme, 
gė bent 10 lietuvių ir apie 100 
studijuoja, vidurinio mokslo į- žymėta taip pat, kad iš pirkėjų 
staigose—mokosi apie 1000 lietu- pusės dalyvauja vienas pilnatei- 
vių ir apie 300 jas baigė, o pra- sis reikalų tvarkytojas Pranas 

ir aplinkybes ji turėtų dar dau-idedamose mokyklose—apie 3,000 Zunde. Tame akte taip pat pasa- 
giau bendrauti nors su savo gy- lietuvių. K ’ . _
venamosios vietos visuomene, o 
ypač darbininkija, ūr kiekviena ____  __ _. ___  ....____
proga skelbti, jai. kad religinia- Lietuvių Tautos Taryba pa skel-^ž ti dar iki 30% turto vertes, 
me gj venimė boLevizmas pers#-\bS visam ' pasauliui, kad Mažoji \ 9. .Pati pilis gimnazijos jįeiką- 
kioja tikėjimą ir tikinčiuosius, .Lietuva susijungia sd Didžiąja netinka. Šimto metų Senu- 
o ypač krikščionis; kad tautinia-!Lietuva. imo pilies perstatymas ir bent da

ilinąs pritaikymas gimnazijos rei- \
— Ikalams kainuoja didelius pini-; 

gus. Jau dabar Vokietijos Kraš-į 
•to Valdyba į jos remontą yra
i įdėjusi 65,000 DM, tačiau tas' Todėl BALFo direktorių st»si- 
I gimnazijos patalpų problemos ne-i rinkimas, imdamas dėmesin čia 
i išsprendė, nes reikėjo paskubo- \ išdėstytus pamatavimus, padarė 
į mis pirkti apipuvusius barakus .vienbalsiai spaudoje jau tilpusi 
'virtuvei, valgyklai ir klasėms į------—‘ ■- -----x- -- —
■ įrengti, kurioms išleista 37,0001
DM. Visa tai tik laikinos prie-j 
monės, kol tame sklype (parke) 

;bus pastatytas naujas gimnazijos 
reikalams pritaikintas namas, ku
rį numato statyti PLB Vokieti
jos Krašto Valdyba. Apskritai 

: imant, tuo tarpu sunku ir numa
nyti. kiek lėšų dar bus pareika- 
i lauta.
I Taigi PLB Vokietijos Krašto 
i Valdyba, nebūdama dar turto sa
vininkė, jau investavo žymias pi
nigų sumas pilies remontams ir 
barakų statybai.

į 10. Už perkamąjį turtą yra per 
brangiai mokama. PLB Vokieti-j 
jos Krašto Valdyba, neturėdama! 
savų pinigų ir tikėdamasi vers-j 
tis tik užjūriuose gyvenančių; 
lietuvių aukomis, neatkreipė rei
kiamo dėmesio į lėšų saugojimo 
reikalingumą ir nepasinaudojo 
Vakarinėje Vokietijoje veikiam i 
čiu nuostatu, pagal kurį švietimo! 
bei labdarybės tikslams statomi• 
pastatai naudojasi iki 80% iždo' .
pašalpa. Pasinaudojusi šia leng- riejimą. Po susitelkimo valande- 
vata, PLB Vokietijos Krašto! lės\ kuri°s metu prisiminti per- 
Valdyba galėjo surasti gimnazi-!Sek’°jarn^eŪ broliai Tėvynėje, 
jai tinkamą vietą didesnio Vo-!kun- t^r- Matulis Šv. Kaizmiero 
kietijos miesto ribose ir pastaty- . koJeS*j°s būste skaitė paskaitą 
ti gimnazijai pritaikintus rūmus 'apie kruvinus Kražių įvykius.
su žymiai mažesnėmis išlaidomis.} P° susirinkimo buvo suruoštas

11. Užpirktoji pilis yra kaime,Jsmuiko ir vargonų klasinės mu-
toli nuo didesnio miesto, geležin- zikos koncertas. Jį atliko itaių 
kelio stoties ir kitų susisiekimo kompozitorius smuikininkas prof, 
priemonių. Ir šiuo atveju vieta Nozzetti ir Maroldi. Pažymėti- 
gimnazijai netinkama, nes tiek na, kad prof. Nozzetti yra pra- 
mokiniai, 1' j , _ 1
izoliuoti nuo bendravimo'su kul-, 
turinguoju pasauliu, yra atskir
ti nuo miestuose esamų ir leng-' 
vai pasiekiamų kultūrinių insti
tucijų: kino teatrų, teatrų, mu-Į 
ziejų, bibliotekų ir tt.

12. PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba, kreipdamosi į visas lais
vojo pasaulio lietuviškąsias or
ganizacijas namų pirkimui pini-, 
ginio vajaus reikalu, nurodo, kad 
namai su si 
Vokietijos Krašto Valdybos var-, 

■du ir skiriami Vasario 16 Gimna-j 
zijai. Tame pačiame rašte nuro-j I Lietuvos Laisvės Komitetą 
doma, jog gimnazijai dėl kurių JAV-se išrinktas M. Brakas, ku- 
nors priežasčių nustojus veikti,‘ris jame atstovauja mažlietuvius.

tų 
mą. _
daise paskelbta Lietuvos Laisvi
nimo Talka, pagal vietos sąlygas

bai.

Šiame pirkimo dokumente pa

kyta, kad karo nuostolių išlygi
nimas vykdomas pagal įstatymą. 

Vasario 21 d. 1920 m. Prūsu'šiuo titulu gali prisieiti sumo-

REPUBL1K0NŲ TAUTINIŲ GRUPIŲ PATARĖJŲ 
KOMITETAS BALTUOSE RŪMUOSE

1953 m. gruodžio 16-tą Washingtone Įvyko 
repubiikonų partijos tautinių grupių direkto
rių, sudarančių Patarėjų Komitetą, konferen
cija, kurią sušaukė Repubiikonų Nacionalinio 
Komiteto pirmininkas Leonard W. Hali. Da
lyvavo ir kiti komiteto aukšti pareigūnai. Kon
ferencijos dalyviai diskusavo šių 1954 metų 
rinkimų kampanijos planus ir strategiją. Lie
tuvius republikonus šioje konferencijoje atsto
vavo grupės pirmininkas, LRKSA sekretorius 
Wm. T. Kvetkas.

Pietų pertraukos laiku ■ konferencijos daly
viai padarė vizitą prezidentui Eisenhower’iui, 
kurs svečius priėmė Baltųjų Rūmų studijų 
kambary. Prezidentas padėkojo nacionalinių 
grupių vadams už jų veiklą praeity, pabrėž
damas savo gilų Įsitikinimą lygiomis progo
mis visiems amerikiečiams. Prezidentas taipgi 
pastebėjo, kad daugelis gerų amerikiečių turi as
meninių ryšių su šalimis, kuriose demokratijos 
principai yra sumindžioti ir kad jis žino to
kios padėties rimtumą. Jo vadovaujama vyriau
sybė nusistačiusi šią problemą išspręsti prisi
laikant taikingų priemonių.

Mn
■

iš kairės dešinėn yra šie 
Baumhart, Jr., Executive 

Michael J. Wargovich 
Holychyn (ukrainiečių);

Atvaizde, žiūrint 
asmenys': A. David 
Director, R. N. C.; 
(slovakų): Dmytro
Frank Peska (lenkų); William E. Schwanda 
(čekų); Stephen Tkatch (karpato-rutėnų); N. 
T. Stepanovich (serbų); Stephen Gobozy (ven
grų); Kalman Molnar (vengrų); John J. Sibi- 
san (rumunų); Leon Nicolai (rusų); the Pres
ident; Ivan Pouschine (rusų); John Lamula 
{italų); John J. Sirica (italų); Albert H. 
Dachuck (ukrainiečių); Louis M. Vidal (Pu
erto Rican); Vincent L. Knaus (kroatų); John 
W. Tauchen (čekų); Walter Boehm (vokie
čių); Wilbur Wnee H. Pyn (kiniečių); George 
Mardikian (armėnų); Frank H. Boal, Director, 
Allied Division, Republican State Committee 
of Pennsylvania); teisėjas Blair F. Gunther 
(lenkų); Alfred Kierschner (vokiečių); Wil
liam T. Kvetkas (lietuvių); Tom Pappas (grai
kų); Leonard W. Hall, R.N.C. pirmininkas; ir 
William Du Ross, R.N.C. specialių grupių di
rektorius.

nutarimą. Tai padaryta ne ambi
cijom vadovaujantis, kaip mėgi
nama spaudoje priekaištauti, bet 
vadovaujantis grynu noru, kad 
visuomenės lėšos būtų sunaudo
tos produktingai ir racionaliai, 
ypač turint minty, kad Amerikos 
lietuviams tenka rūpintis ne vien 
Vasario 16 Gimnazijos 200 vaiku,' 
bet visais tremtiniais, esančių 
Europoje apie 10,000, kurių tar
pe dar yra 1,800 vaikų. Manau, 
kad BALFas kaip tik būtų su
silaukęs nemažų užmetimų, jei 
neištyręs reikalo, būtų jį rėmęs 
ir tuo rizikavęs lėšomis.

Kan. Prof. J. B. Končius, 
BALFo PirmininkasMINĖJO KRAŽIŲ ĮVYKIUS

ROMOS LB valdyba suruošė 
škilmingą Kražių skerdynių mi-

tiek mokytojai yra dėjęs kompanuoti Milašiaus 
“Miguel Manara” veikalą operai. 
Minėjimą gražiai aprašė “II Po- 
polo” ir kiti dienraščiai. Elta

i Vykdomosios Tarybos Lietu- 
Įvybei Išlaikyti Tarnyba pasiun
tė ALTai 110 liudininkų parody
mus, kad juos perduotų Kerste- 
no komitetui. Minimieji parody
mai buvo surinkti Vakarinėj Vo- 

’kiyį7‘užpiWrktiVpLB kietijoj. Parodymų rinkimas dar 
— - .... . nebaigtas.
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LONGEVITY OF WAGE-EARNERS WE LIFT THE IRON CURTAIN
CONTINUES UPWARD

average length of life accidents and others hazards en- 
American wage-earners countered by young men in mil

The 
among 
and their families reached a new itary 
high of 68.5 years in 1952, ac- females at age 5, the rise was 
cording to the experience of the greater, amounting to 2.2 years, 
Industrial policyholders of the with 68.8 years at the expecta- 
Metropolitan., Although this is tion of life in 1952. The corres- 
not much above the figure for ponding improvement among 
1951, it marks the ninth year of colored lives was even more rapid 
consecutive rise. The gain in —namely, 2.3 years for males and 
average lifetime among these in- 3.3 years for females. However, 
sured persons amounts to 5 years 
since 1941, to 10 years since 1932, 
and to 22 years since 1911-1912, 
just four decades ago. In 1879- 
1889, the earliest period with a 
comparable figure, the average males and 63.6 years for the 
lifetime was only 34 years—less females, 
than half that for 1952.

Details 1 
show mortality rates under 1 per of life since 1946 among these 
1.000 
4

training. Among white

the recent record for colored 
lives still lags considerably be
hind that for white person: the 
expectation of life at age 5 in 
1952 was 60.5 years for colored

At the threshold of midlife, 
for individual ages the improvements in expectation

'courage prejudices based on the 
! differences „therein.”

AVC members called for a far
sighted, forward-looking policy 
for the national defense.

“In a world threatened by 
aggresive designs of Soviet 
perialism, adequate military 
fense is a cardinal point of 
tional policy. Our armed forces 
must be capable of defending the 
North American Continent and 
of controlling the high seas ar
ound it, of contributing to the 
defense of friendly areas out
side the North American Con
tinent,” their platform read.

Lashing away at the gradual 
disintegration of civil liberties, - _ ,----- , — ------ ------ ------ --
the AVC platform contained the were sma!ler strikes in Hungary. |light if one studies the situation

the 
im- 
de- 
na-

following :
“We 

ening 
caused 
niques 
say, unfounded accusations and 
outright lies. These techniques 
were or are the stock-in-trade 
of Goebbels, Stalin and McCar-

call for a national awak- 
to the harmful effects 
by the use of smear tech
based on innuendo, hear-

for white males at ages insured persons are still note.
16, white females at ages worthy, especially for females, [thy. They have no place in outo

2 to 31, colored males at ages; Whereas the gain in expectation;country which is dedicated to 
to 1 ” — ~ ~ < — — — . — 1 — — — z. ' A C 1 : £ A a.. a a. a AC a AA A . • A. * A .1 4. a I * V. A , .1 A A 1 ZA C Al. . n AZX /- AAA Z4 f 1 A...

ages 5 to 16. However, after only one halt year tor white [it is tne duty or every 
childhood the room for reduc-[males, the rise came to 1.4 years in and out of public

13, and colored females at'of life at age 45 amounted to i the ideal of due process of law.
5 to 16. However, after J only one half year for white' It is the duty of every American, 

: office,‘ to 
tion in colored mortality is still; for white females. In the case of oppose these tactics.” 
considerable when compared colored lives the corresponding' B’ll Manim the Git ------
with that for white persons. 
Among females the rates for the 
colored are at least double those 
for the whites throughout the 
childbearing period. In the case 
of males the difference between 
the races is not as large as for 
females; nevertheless, at ages 15 
to 39 the ratio of colored to 1911-1912, 
white mortality among males ex
ceeds

It is instructive to compare 
some of the details regarding 
langevity for 1952 with the cor
responding situation 1 
the first postwar year. In 
brief period, white males at age 
5 gained 1.3 years, their expecta
tion of life reaching a level of 
62.9 years in 1952. This gain 
would have been greater were it 
not for the high mortality from ember, 1953.)

Communist Action and I Soviet Union and the 1953 bud-;
People’s Reaction !orAfD 1fi '

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS
REDAKCIJOS RŪPESČIAI

įgets of the 16 Soviet Republics,; 
published in Izvestia. The bud-! F ' , \

Reaction against the Commun- gets of the 16 Republics do not dama sutelkti kodaugiausia litu- 
istic regime in the satelite na- have revenues, they only have ex- anistinės medžiagos, 
tions reached its greatest height penditures. The revenues of the Enciklopedijos redakcija kreipč- 
during June with uprisings, Republics are taken by the So- si į mūsų visuomenę ir kvietė 
strikes and unrest. On June 1, viets ancj held in the account ją į talką toms žinioms rinkti, 
the workers revolted in Pilsen of a common budget. From this Spauda tą lietuvių Enciklopedi- 
and Ostrava (Czechoslovaika) ; common budget, the Soviet allots jos kreipimąsi pakartotinai at- 
on June 17 there were uprisings; limited expenditures for the Re- spausdino. Be to, organizacijoms 
in East Berlin and other Eastį publics.
German cities, and in the same; Soviet officials and the Soviet reikalu buvo parašyti atskiri ras-' 

the tobacco workers press do not like to give the de- tai, visiems lietuvių mokslo, me- 
Bulgaria and there; tails, but some facts come to no ir visuomenės asmenims, ku

rių pavardės prasideda raidėmis 
A ir B ir kurių adresai L. E. re
dakcijai buvo prieinami, buvo pa
siųstos anketos. Lituanistinės 
medžiagos rinkimo talkon savo 
vietovėse įsijungė ir daugumas 
L. E. platintojų, kurių darbas 
minėtinas su dėkingumu. Aktua
lios lituanistinės medžiagos at
siuntė ir L. E. skyrių redakto- 
.riai, neminint čia jų specialybės 
darbų. Vadinasi, L. E. redakci
ja lituanistinei medžiagai rink- 
■ ti yra išbandžiusi daugelį kelių 
Tačiau šiandien, kai L. E. pirma
sis tomas jau yra atspausdintas 
ir prenumeratoriams baigiamas 
siuntinėti, tenka viešai skelbti 
tokius faktus: buvo organizaci
jų, kurios rūpestingai paruoštas 
žinias atsiuntė laiku, buvo orga
nizacijų, kurios gerai paruoštą 
straipsnį atsiuntė tada, kai to
mas buvo jau išspausdintas, bu
vo tokių, kurios į jokius kvie
timus neatsiliepė: buvo asmenų, 
kurie anketas tuoj užpildė ir L. 
E. redakcijai grąžino, buvo as
menų, kuriuos teko keletą kartų 
raginti, yra tokių, kurie ir iki 

Įšios dienos i mūsų laiškus nieko 
neatsako. L. E. redakcija litua
nistinės medžiagos jau turi ne
mažai sutelkusi, bet jos rinkimo 
sunkumai dar nesibaigė. Išvada 
aiški: šiame darbe labai pagei
daujama tiek organizuotosios lie
tuvių visuomenės, tiek ir atski
rų tautiečių talka.

Pradedama darbą ir besirūpin-

Lietuvių

during June with

month
struck in

Į Looking at them from one side, over a number of years. This 
these active revolts grew out of [year, for example, the Finance

Bill Maulin, the GIs’ favorite 
gains in expectation of life were cartoonist during World War 
1 year for males and 1.5 years’ll, was elected national chair- 
for females. . [man of AVC at the concluding

The record for gains in long- į se*sion of the convention.
evite among our wage-earning j Prominent AVC members in- 
families, when compared with^ude President Eisenhower, 
that for the general population, i Cinema Star Ronald Reagan, 
is particularly impressive. In1 political members of both parties 

lion ion the earliest year of iand leaders in various industries, 
comparison, the average lifetime;
for Industrial policyholders was 
about 612 years less than that 
for the country as a whole; cur-

i me cur- rer»tly the two are on a par. It 
for 1946 ps significant of our American 

this‘wa-v 'He that the health status

AMERICAN FAMILIES
FARING WELL

According to the Bureau 
the Census, all indications point 
to the fact ,that the American 
family is eųjoying a substantial 
increase in inqome.

of
of the wage-earning segment of 
our population has now caught 
up with the general average for 
the country.

(The Fraternal Monitor, Dec-j Yet. last’year American people 
;paid less in amusement admis- 
! sion .fe.es than in 1951, Heaviest 
doss was in the moving picture 
.theaters. Legitimate theaters and 
:opera also showed a downward 
trend. In sports, professional 

į baseball took in about 26 per cent 
ATLANTIC CITY, N. J. —]al Executive Director said. “Not’less in 1952 than in 1949, while 

American Veterans Committee I only are these naturalized eiti- professional football increased 
sharply criticized the immigra- zens sincere and loyal citizens, its receipts about 11 per cent, 
tion and naturalization laws now but their relatives would make Loss of reyjsnue in amusements 
in effect at its 7th Annual Con- equally sincere and loyal Amer-'has been attributed by many to 
vention held here recently (Dec- icans”, Rice continued.
ember 4, 5- and 6). The militant
organization called upon Con- 135 chapters located throughout 
gress to revise “the outdated the country demanded the de
national origins quota system, į struction of “the cancerous evil 
and unwarranted distinctions in-of discrimination on account of 
the treatment of native-born and; ancestry or religion”, 
naturalized citizens which stamp 
the latter as ‘second class citi
zens”. Members said “these in
equities daily ‘put the lie’ to our 
heritage of respect for the in
dividual”.

AVC, whose slogan is “Citi
zens First, Veterans Second”, 
pledged itself to work with of
ficials of all government agen
cies or private 
įminate the 
quota system.

“Hundreds
naturalized citizens are attemp
ting to bring relatives into this 
country who would make excel
lent citizens”, Andy Rice Nation-

AVC 7-TH ANNUAL CONVENTION

the growing use of television in 
The 300 delegates representing the home; However the belief 

’that people are reading less be- 
I cause of television is not borne 
out by sales of books and magaz

ines. In 1952 Americans bought 
$638 million worth of books and 
magazines, which was higher 
than in both 1950 and 1951.

Other indications that Amer- 
i ican families ar faring well are 
!the growth of savings accounts 
and the ownership of life insur
ance. Discrimination in the use 
of income is a good omen for 

' the aggressive insurance man.

si į mūsų visuomenę ir kvietė

lituanistines medžiagos rinkimo

institutions to el- 
national origins

of thousands of

Resolutions of interest to first 
—and second—generation Amer
icans and naturalized citizens 
were contained in the 10-page 
platform presented to members. 
They included:

‘‘The abandonment of discrim
inatory practices in all educa
tional institutions so that Amer
icans shall not be deprived of 
the opportunity for education on 
the basis of ancestry or religion: 
and the ,establishment of Com
missions on Human Relations to 
promote friendly relations be
tween persons' of different ra
cial, ethnic and religious back
ground or affiliations and to dis-GARSO” KNYGYNE

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS
ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 

J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $.<.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant virašus. Kaina tik $4.00.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos.................«.................................................

DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos............................................

ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos..................................

MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ......................................................................................
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas..............................................................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio.........................................................
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V, Banaičio........ 1......................................................

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre.

ŠVIETIMO KOMISIJOS 
PAREIGOS

Prie VT Lietuvybei Išlaikyti 
Tarnybos sudaryta švietimo ko
misija tokio sąstato: pirmininkas 
—dr. A. Rukša, nariai—Vasario 
16 d. gimnazijos dir. A. Giedrai
tis ir A. Venclauskas. Komisijos 
tikslas — koordinuoti lietuviškų 
įstaigų darbą, vienodinti lituanis
tikos mokymą lietuviškose mo
kyklose ir kt. Tų tikslų siekda
ma, komisija ruoš lituanistikos 
programas gimnazijoms ir kole
gijoms, pradžios, vargo ir savait
galio mokykloms, rūpinsis tinka
mų vadovėlių parengimu, įver
tins pasirodžiusius vadovėlius 
etc. /

Vasario 2 d. 1907 m. gimė po
etas Bernardas Brazdžionis, ži
nomas liūdnų eilėraščių autorius. 
Dabar gyvena Amerikoje.

NEMOKAMAI

$2.00
. 2.00
. 2.00
. 1.50
. 5.00
. 2.00
. 7.00

Pa

Pamėginkite visi tie, kurie kenčia
te šiuos skausmus: REUMATIŠKUS, 
RANKŲ IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI 
TIRPIMĄ. NEURALGIJĄ. NUOVAR
GI, DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate 
savo sveikatą, tai tuojau atsiųskite sa
vo vardą, pavardę ir adresą drauge 
su šiuo skelbimu, ir nemokamai gau
site naujai pagerintos Deksnio Galin
gos Mosties. Pavartoję ją, po savai
tės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, 
grąžinkite mums likusią. Bet mes ži
nome: tūkstančiams padėjo, padės ir 
jums. Užtikriname pasekmes!

Yra senas'ir teisingas priežodis: kas 
tepa, tas važiuoja. Todėl, jeigu nori 
važiuoti, tai tepk ir tepk su Deksnio 
Galinga Mostimi.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Box C6G No; —k 1. N J

local reasons. But should any-; Minister of Soviet Lithuania ex
one want to go deeper he would plained to the members of the 
find sufficient facts which 
would lead him to the Kremlin 
Politbureau where a fight has 
been going on, and still con
tinues, for Stalin’s 

I In this fight, actions often de
velop for the alleged purpose of 
[winning the favor of the en- 
i slaved Soviet masses and na
tions; to create for them illu- 

Isions of a better future. But in 
[reality, all measures are taken 
I for the purpose of creating pop- 
lularity among the masses for 
' someone in the Kremlin, in order jania and returned to the state, 
to help him rise above his rivals.

; Active rebellion against the 
įregime in satellite nations is 
■weakening. The rebelions are 
[suppressed by cruel methods. 
[But the spirit of rebellion among 
the people remains deeply hid- 

įden within. They do not express 
[themselves in uprisings and 
strikes ; their feeling is expressed 

[by a distrust of everything, by 
[deep hatred, and waiting. '

j Peasants in Darkness and 
Without Salt

1 Soviet Lithuanian Minister of 
j Trade fA. Mikutis described con- 
Iditions dn the country as 
[lows: i > >

“Trade organizations (in 
viet-occupied . Lithuania) do 
'satisfy the kolkholz farm dwel
ler. Villagers are forced to shop 
in other sections because there 
are no wares where they are 
living. The kolkhozist cannot j 
buy an ax, axle grease, or har- (UflDp II107A 
ness for his horses. Ip the Eisisk ! inllXE' 
there was no light for a month, į MUVUP AITQIC AQ
and in the village of Purvena' Nt V fclUWDJMW
there was no light for six months. --------------
The region of Teisiai and Vabal-■ ___ T
ninkas had .no salt for two! MINERSVILLE Pa. — Gruo- 
months ” - [dzio 19, 1953’ mire Juozas Neve-

.. Irauskas, 68 metų amžiaus, tėvas
Mikutis, whose speech was re- kun juozo Neverausko, Šv. Vin- 

printed in the Soviet newspaper[cento parapijos vikaro, Girard- 
Tiesa (No. 203), did not dare say vįne pa 
that the Soviet regime is at fault 
because items like salt and Skriaudžiu parapijos, Pluti 
lighting must be supplied by kių kaimo. Atvyko 
Soviet Russia. Instead, he placed 1902 m. Dirbo sunkų angliakasio 
the blame on “negligent” Trade darbą per 35 metus. Pasižymėjo 
Sector functionaires. One can on- kaip nuoširdus, religingas lietu- 
ly conclude that, not only has vis. 
the Lithuanian farmer’s land 
been taken away and he himself Juozas, Albinas, Jurgis, Edvar- 
been driven into a kolkhoz, but das ir duktė Ona.
also that he must spend his eye- Laidotuvės įvyko gruodžio 23 
nings in darkness because there d. Šv. Pranciškaus bažnyčioj iš- 
is no electricity on the farms, kilmingas šv. Mišias atlaikė sū- 
and that instead of salt, his food nus kun. Juozas, asistuojant kla- 
is seasoned with the tears he sės draugams: kun. Alf. Marcin
sheds over his miserable enslave, kevičiui ir kun.. Jurgiui Degu- 
ment čiui. Šv. Mišiose dalyvavo 34 ku-

A Russian-language newspaper. ^igai; kurių tarpe_2 prelatai: Rt. 
Sovietskaja Litva, published lty Rev_Ign. Valanctunas n-Rt. Rev. 
Lithuania, writes that goods sent| tinto warehouses 'for distribution I ,Sv‘ M\sias ta'P P^
r xi j 1 x u 4-u atlaike kun. M. Daumantas is frequently do not reach «’',GiratdviHe> pa„ it kun. Ger. Mo. 
stores. For instance, in the re- . ._ T_ A -n/r - ir -i-\ , .i ty■ 4. r tieiunas. Kun. Ant. Mazuknagion of Duseta, the Director o.t J . _ . .... v ,., . T pasakė atsisveikinimo žodi,the warehouse, Irsov, a Russian 1 v .
(and the Russians have usurped' HP- Neveiauskų šeima yja a- 
the best position in occupied bai dėkinga kun. K. Klevinskui 
Lithuania), distributes goods to.lr kun. Alb. Neverauskui ir vi- 
the stores only after his relatives ,siems dalyvavusiems kunigams 
and friends are well provided. uz nuoširdų prieteliska dalyva- 
Once again it is demonstrated; 
that everything is being taken! 
out of the occupied countries; 
and sent to the Soviet Union,;
leaving only enough to provide 
for the occupiers and their re-Į 
latives.

Billions Are Paid To Soviet
Union By Baltic States
The Soviet Union tells the 

world that it is helping the 
Baltic states rebuild their cities, 
industry and agriculture. Ac- __  ........ . .
cording to the Soviet Union, the ,gynios skirtingos gyduolės sustabdyt _ , . 6 . ’ I jūsų kojų trubehus. ZALB taipgi tei-Baltic countries have never be- įja pagelbą suminkstint užgraužas 
fore had such large budgets—į'---- ' . .....v-j..

and of course, the money comes 
from the Soviet Union.

All this is propaganda. The 
true facts can be found by look
ing at the 1953 budget of the

successor.

fol-

So- 
not

Lithuanian Central Committee 
in Vilnius that the federal gov
ernment of the Soviet Union re
turned to Lithuania, for the 
state’s use, the following funds: 
31.6 percent from Lithuanian 
taxes on turnover; 25 percent 
from factory revenues ; 25 percent 
from direct state taxes; 40 per
cent of the revenues from col
lective farmers, and 40 percent 
from state loans in Lithuania.

During 1953, the Soviet took 
4.081,500,000 rubles from Lithu-

for its local needs, only 37 per
cent, or 1,510,801,000 rubles— 
about one-third of Lithuania’s 
annual, revenues. Two-thirds, or 
2,571.463,000 rubles, were taken 
by the Soviet as reparations from 
a captive country.

But that is not all. The 4,081,- 
500,000 rubles does not include 
revenue from railroads, post of
fice, telephone, telegraph, state 
collective farmers (sovkozes), 
etc., which belong directly to 
the federal government and bring 
in many billion rubles in reve
nues each year. In this way, the 
billions taken from Lithuania by 
the Soviet Union continue to in
crease. So it was in 1953. It 
was the same in 1952 and all the 
previous years. The situation in 
the other Baltic countries—Lat
via and Estonia—is much 
same.

Lietuvių Enciklopedijos re
dakcija dar kartą kreipiasi per 
spaudą į visuomenę ir prašo ją 
šios enciklopedines medžiagos: 
liet, kolonijų istorinų apžvalgų 
(kada kolonija įsisteigė, kiek 
anksčiau lietuvių ten gyveno ir 
kiek dabar gyvena, kiek ten yra 
liet, parapijų, mokyklų, kultūri
nių ir visuomeninių įstaigų, ko
kios anksčiau buvo ir dabar te
begyvuoja liet, religinės, kultū
rinės, politinės ir visuomeninės 
organizacijos), liet, organizacijų 
istorinių aptarimų, atskirų liet, 
mokslo, meno, religijos, politi
kos, spaudos, sporto ir visuome
nės veikėjų biografijų, įvairios 
lituanistinės medžiagos, liečian
čios tiek išeivijos, tiek Nepri
klausomos Lietuvos, tiek ir trem
ties bet. kultūrinę, visuomeninę 
ir kt. veiklą. Artimiausiu laiku 
L. E. redakcija laukia tų liet, ko
lonijų, organizacijų ir asmenų 
atsiliepimo, kurių pavadinimai ir 
pavardės prasideda raidėmis B, 
C ir Č (raidei B nuo žodžių Boh 
abėcėlės tvarka iki BŽ). Tačiau 
jau dabar prašome siųsti encik
lopedinę medžiagą abėcėlės tvar
ka ir visoms kitoms raidėms. Ry
šiams užsimezgus, reikalingais 
papildymais mes laiku pasirūpin- 
sim patys. Neturėdama pakarto
tinai prašomų duomenų, L. E. re
dakcija negalės enciklopedijoj 
atžymėti tų liet, organizacijų ir 
asmenų, kurie nesiteiks žinių 
apie save atsiųsti. Tačiau L. E. 
redakcija nuoširdžiai tiki, kad 
geros valios tautiečiai jos darbo 
nesunkins ir visu rimtumu j kvie
čiamą talką įsijungs. Medžiagą 
(ne tik straipsnius, bet ir foto
grafijas) prašome siųsti šiuo ad
resu: Lietuvių Enciklopedija, 
366 W. Broadway, So. Boston 27, 
Mass.

Lietuvių Enciklopedijos 
Redakcija

the

SOCIALINĖS APDRAUDOS IŠMOKĖJIMAI 
NEPILNAMEČIAMS

(IPU Bulletin)
Šiuo metu daugiau kaip milijo

nas nepilnamečių vaikų (iki 18 
metų amžiaus) gauna socialinės tokių nepilnamečių globėjo ad- 
apdraudos išmokėjimus, kaip ne- resu, bet vaikų vardu. Departa- 
seniai spaudai pranešė Sveika -į mentas patyrė, jog tokiu būdu 
tos, Švietimo ir Globos Departa-[apie 90% šitaip išlaikomų ne- 
mentas. Vien tik liepos mėnesį 
šiems nepilnamečiams buvo iš
mokėta virš 33,000,000 dolerių.

Apie 85,000 nepilnamečių yra 
išlaikomi asmenų, kurie patys 
gauna senatvės apdraudos išmo-

Socialinės Apdraudos Išmokė
jimų čekiai paprastai siunčiami

pilnamečių išmokėjimų atitenka 
vienam katram likusių tėvų. Da
lis išmokėjimų yra išmokama ki
tiems artimiems giminėms arba 
teisėtiems globėjams.

Socialinės Apdraudos išmokė-
■ ’ jkejimus gi apytikriai 924,000 ne- jįmaį nepilnamečiams ir našliams

■ ■ ’ , , , i pilnamečiu patys gauna apdrau-
A. a. Neverauskas buvo kilęs • „aSia;?;a;

Amerikon

Liūdesyje pasiliko sunūs kun.

vimą laidotuvėse.
i Parapijos kleb. kun. K. Kle- 
vinskas, prelatai ir visi dalyva
vusieji kunigai reiškia gilią už
uojautą kun. Juozui Neveraus- 
|kui, jo broliams, seseriai ir vi
ešiems giminėms. J. J. č.

Idos pensiją kaip našlaičiai. Dau
gumos jų būna miręs šeimos tė
vas. Kita dalis būna išlaikomi te
bedirbančių motinų, patėvių ar 
globėjų.

Išmokėjimų šiems nepilname
čiams dydis priklauso nuo to 
kiek uždirbo asmuo pagal kurio 
socialinę apdraudą šie našlaičiai 
ir nepilnamečiai dabar yra išlai
komi. Apskaičiuojama, jog išmo
kėjimų vidurkis buvo $30.45 mė
nesiui. Didžiausias galimas iš
mokėjimas šeimos grupei buvo 
$168.75 mėnesiui.

Kur socialinės apdraudos iš
mokėjimas vykdomas apsaugo
tam asmeniui mirus nepilname
čiams vaikams, tai neatsižvel
giant į šeimos motinos amžių, tam 
tikras išmokėjimas yra vykdo
mas ir motinai. Tačiau jei vaikų 
nėra, tai našlei tepradedama mo
kėti jai sulaukus tik 65 metus am
žiaus. Pensininko vaikams nu
traukiamas mėnesinis išmokėji
mas, jei jų tėvas pensininkas vėl 
pradeda dirbti, tačiau jie gauna 

’ išmokėjimą ir tada, kai pradeda 
dirbti jų likęs tėvas ar motina, 
arba veda ar išteka.

■buvo pradėti 1940 metais. Kai 
kurie nepilnamečiai, kurių tėvai 
kaip tik mirė tais metais, ar tada 
tik pradėjo gauti senatvės ap
draudą, tokiu būdu išmokėjimus 
gauna jau 14 metai. Jie«gaus te
kius išmokėjimus iki sulauks 18 
metų amžiaus, apsives, ar patys 
pradės dirbti, kai kurie iš jų bet
gi būdami tikri, jog gaus juos 
dar kelis metus.

Visame krašte, liepos pabaigo
je gautais duomenimis, iš viso 
5.6 milijonai žmonių gauna se
natvės arba našlių socialinės ap
draudos teikiamus išmokėjimus, 
kurių mėnesinė bendra suma yra 
$236,000,000.

Social Security 
Payments for Children

RADIJO SKYRIUS ieško as
menų, mokančių anglų, vokiečių, 
rusų kalbas, turinčių tinkamą 
balsą radijai ir sugebėjimus pa
ruošti medžiagą radijui lietuvių 
kalba. Kreiptis, pridedant bio
grafines žinias, šiuo adresu: Ra
dijo Skyrius, (14b) Reutlingen, 
Gartenstrasse 5, Germany.

NUO CARO RUBLIO IKI BOLŠEVIKŲ ČERVONCO

JŪSŲ KOJOS!
Degina—Niežti—Skauda
Vartok ZALB ir vėl šypsokis. Sep

tynios sudėtinės veiklos dalelės, sep-

[ (corn) ir surumbejimus ant jūsų kojų 
' ir rankų. Laiškas nereikalingas. Siųsk 
dolerį su šiuo skelbimu (atsiprašom, 
be C.O.D.) ir ZALB gavimas užtik- 
rintas su pašto apmokėjimu.

BRIDGEFIELD DRUG CO.
I Dept. 41, 461 Gregory Street 

Bridgeport, Conn.

rasi Jono K. Kario puoš
nioje “NEPRIKLAUSO
MOS LIETUVOS PINI
GAI” knygoje 1915-1941 
m. Lietuvoj kursavusių 
įvairių pinigų istoriją, nu
mizmatiką ir natūralaus 
dydžio banknotų bei mo
netų fotografijas.

Reto įdomumo knyga ir 
pinigų albumas vienoje 
vietoje! Anglų kalba san
trauka knygoje daro ją 
įskaitomą ir nemokantiems 
lietuviškai. Ir visa tai— 
tik už 5 dolerius!

Užsisakydami rašykite:

J. K. Karys, 45 Park Terr., Bridgeport 4, Conn.

< 
»
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ŠAUNI VAKARIENĖ
CHORO PAGARBAI

Š. m. sausio mėn. 10 dieną, 
sekmadienį, 7 vai. vakaro, Dres- 
den'o viešbučio patalpose, Wash
ington St., Wilkes-Barre, Švenč. 
Trejybės parapijos klebonas kun. 
J. K. Miliauskas šios parapijos 
chorui surengė šaunią vakarienę.

Vakarienės šeimininku buvo 
pats gerb. klebonas kun. J. K. 
Miliauskas. Savo kalboje be ma
lonaus, sveiko jumoro gerb. kle
bonas pažymėjo, kad ši vakarie
nė teikiama choro dalyviams, 
kaip padėka ir pagarba už jų pa
sišventimą dalyvaujant vietos 
bažnytiniam chore, o ypatingai 
už gražų, menišką giedojimą. 
Paragino ir palinkėjo chorui 
stiprybės bei sėkmės ir ateityje.

Čia buvo prisiminta ir choro 
veteranai, išbuvę chore daugiau 
20 metų—A. Smaidžiūnas, P. 
Smaidžiūnas, J. Junevičius (Jun- 
ice). K. Leškauskas, V. Šergalis.

Taip pat š. m. sausio mėn. 6 d. 
miręs A. Volungevičius—choro 
veteranas buvo vietos mėgėjų te
atro artistas bei veikėjas, už ku
rio vėlę visi sustoję mintyje pa
simeldė.

Kalbas taip pat pasalį“ kun. J. 
Valūnas, choro vedėjas muz. V. 
Ramanauskas, svečiai Mr. 
Hayden ir muz. Br. Voveris.

Vakarienei taip pat buvo pa
kviesti ir vietos parapijos kolek
toriai. Al. Brėve

M.

MIRĖ ALEKSANDRAS
VOLUNGEVIČIUS

MIRĖ ANTANAS 
SKARNULIS

LRKSA ,14 kuopos narys 
Aleksandras Volungevičius, gyv. 
158 So. Meade St.. Wilkes-Barre, 
mirė sausio 5-tą Wilkes-Barre 
veteranų ligoninėj.

Palaidotas sausio 9-tą iš Švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka
pinėse, Beer Crfcek.

Nulydėjus bažnyčion, iškilmin
gas Mišias atlaiką kun. kleb. J. 
K. Miliauskas, asistučjant kun. 
J. Kazlauskui ir kun. J. Valūnui. 
Muzikui V. Ramanauskui gro
jant vargonais, solo giedojo Aie- 
kas Smaidžiūnas ir Juozas June
vičius.

Garbes karstnešiais buvo Šv. 
Vardo Dr-jos nariai Adomas 
Laurinaitis, Vincas Šergalis, Ma
tas Žemaitis, George Bellas, 
George Murphy ir Anth. Kone- 
sky ; aktualiais karstnešiais : An
tanas Šnipas, Benjaminas Giba- 
vičius, Mykolas Stanaitis, Clem
ent Bohinski. Alekas Smaidžiū
nas ir Juozas Junevičius.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je. Atvykęs į U. S. įsikūrė šia
me rajone. Per 20 metų jis tar
navo kaip manageris įvairiose 
American krautuvėse.

Priklausė prie LRKSA 14 
kuopos, Šv. Vardo draugijos, pa
rapijos choro ir pasižymėdavo 
kaip gabus artistas-dainininkas i.‘ 
vaidila, ypatingai komiškose ro
lėse.

Jis taipgi buvo pirmojo pasau
linio karo veteranas.

Liūdesy paliko žmoną Ameli
ją: sūnų Juozą, Miami, Florida; 
sūnų Rapolą, namieje; seserį 
Mrs. J. Šnipienę. Wilkes-Barre.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
Šeimai ir giminėms pareiškia

me giliausią užuojautą!

Sekmadienį, sausio 10, 1954, po ■ 
ilgo sirgimo, mirė ilgametė 
LRKSA 17 kuopos narė Suzana 
Šergaliene, gyv. 173 South Meade 
St., Wilkes-Barre, Pa.

Pašarvota buvo direktoriaus 
Leagaus įstaigoje.

Palaidota sausio 13-tą iš Švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka 
pinėse.

Velione buvo gimusi Lietuvo
je, į šią šalį atvyko 60 metų atgal. 
Heights sekcijoj išgyveno 50 me
tų. Vyras Vincas mirė'15 merų 
atgal.

Paliko dvi dukteris, tris sūnus, j 
18 anūkų ir 11 proanūkų.

Į LRKSA 17 kuopą įsirašė 
1903 metais.

Velionė taipgi priklausė prie' . . .. , . . -f, v »• j • Velionis taipgi buvo TautosAltoriaus ir Razanciaus draugi-1 • ■
jos.

Amžiną
Viešpatie!

Artimiausiems pareiškiame gi 
liausią užuojautą!

atilsį suteik jos vėlei

SPRING VALLEY, Ill.—Gruo
džio 14, 1953. mirė LRKSA 146 
kuopos veteranas Albinas Pili įšv. 
paitis, 73 metų amžiaus.

Palaidotas iš Šv. Onos bažny-įmė”; be to bus dainų ir lietu- 
čios parapijos kapinėse. viškų šokių.

Velionis buvo gimęs Lankelis-! Šią įdomią programą išpildys 
kės parapijoj, Vilkaviškio aps-Į viešnios lietuvaitės iš Putnam, 
krity, Suvalkų rėdyboj. Išsitar-Į Conn.—Seserų auklėtinės.

'navęs rusų kariuomenėj, 1910 m.į Rengėjai nuoširdžiai kviečia 
atvyko į šią šalį ir įsikūrė Spring visuomenę atsilankyti, kadangi 

Dirbo anglies ka- šio vakaro pelnas skiriamas Ne
kalto Prasidėjimo Panelės Šven-{ 
čiausios, Putnam, Conn., koply- 

įčios statymui. Ten rūpestingai; 
'darbuojasi seselės lietuvaitės. 
Į Tad kiekvieno susipratusio lie-1 
tuvio pareiga atsilankyti ir pri
sidėti bent maža dalele prie sta-' 
tomos Marijai Šventovės, ypatin
gai šiais Marijos Metais.

į Programos pradžia 4 vai. po
piet. Visi būkim laiku.

Kviečia Rengimo Komitetas

NEW BRITAIN. Conn.—Sau
lio 17-tą, sekmadienio popietį, 

Andriejaus parapijos salėje 
į įvyks vaidinimas “Kalėdų Lai-

Valley, Ill.
syklose.

1917 metais Įsirašė LRKSA 
146 kuopon. Du metu buvo kuo- 
pos finansų raštininku, 10 metų 
—nutarimų raštininku. Bendrai,
.velionio nuopelnai 146 kuopai 
‘yra dideli.

Minusiems

Sausio 7-tą, General ligoninė
je, Wilkes-Barre, mirė plačiai ži
nomas lietuvis biznierius ir vei
kėjas, buvęs LRKSA 17-tos kuo 
pos pirmininkas Antanas Skar- 
nulis, gyv. 90 N. Meade Street. 
Wilkes-Barre. ŠV. VARDO DR-JOS

Pašarvotas buvo direktoriaus; ___
Leagus įstaigoje. METINES IŠKILMĖS

Iškilmingos laidotuvės įvyko į 
pirmadienį, sausio 11-tą, iš Švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka
pinėse, Bear Creek.

Mišias atlaikė ir kapinėse pas
kutinę benedikciją suteikė kun. 
J. Valūnas.

Velionis buvo gimęs Scran- 
tone. Į Wilkes-Barre persikėlė 
26-ši metai atgal ir 13-ką metų 
vedė užeigą (taverną) 17 N.1 
Sherman St.

Velionis į LRKSA įsirašė ko-' įr įvairi programa. Prie stalų pa 
vo 4, 1942 metais. Yra buvęs 17 tarnavo parapijos moterys. Pro- 
kubpos pirmininku, vice pirmi- gramos komisijos pirmininku bu- 
ninku, taipgi 4-tos Penna apskri- Vo Juozas Maceina, o toastmas- 
ties vice pirmininku. Jis taipgi teriu Martynas Šakočius. Pritai- 
yra buvęs aktyvus kitų lietuvių; kintas .kalbas pasakė Luzerne 
ir amerikiečių organizacijų ir apskrities gynėjas—district at- 
draugijų narys ir veikėjas.

Liūdesy paliko žmoną Anto:- Jurgis Tribendis—draugijos dva- 
nette ; sūnų Francis, namiejej'--’— —-J— 1-----
sūnų Antaną, Jr., tarnaujantį U.
S. laivyne; dukterį Mrs. Ed. 
Waznik, Lindenhurst, N. J.; 
brolius Vincą, Jurgį ir Juozą; 
seseris Mrs. J. Covleski, Mrs. M. 
Bonnelli ir Mrs. R.
visos gyvena New Yorke.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, {prof. Bronius Voveris. Pianu so- 
Viešpatie! Jo skambino Martynas Šakočius.

Šeimai ir giminėms pareiškia-j Jr., o Paul Porter, žinomas so
me giliausią užuojautą! listas iš Wilkes-Barre, palinks-

Pittstono Šv. Kazimiero para
pijos Šv. Vardo draugija perei
tą sekmadienį, sausio 10-tą, turė
jo metines iškilmes—bendrą ko
muniją ir pusryčius su progra
ma. Iškilmingos Mišios mirusių 
narių intencija prasidėjo 9-tą va
landą ryte.

Po bažnytinių iškilmių, para- 
ipijos svetainėje Įvyko pusryčiai

torney Louis Feldmann, kun.

|sios vadas, kurs taipgi atliko in- 
Ivokaciją: dr. Bernardas Andri
jauskas, Silvestras Grablikas, 
kun. V. Žemaitis, dr. Br. Kazlas, 
naujasis draugijos pirmininkas 
Juozas Sigman ir kiti viršinin- 

Matthew, ; kai.
Meninei programai vadovavo

i J 1 • j M X Cl ll 1 X U1 L C1 t ZflIlMllIClo b U " 
listas iš Wilkes-Barre, palinks-

■ fmino dainomis.

MIRĖ JONAS J
PILKONIS

LRKSA 28 kuopos narys 
nas J. Pilkonis, gyv. 454 Miller 
St., Luzerne, mirė sausio 6-tą, 
palaidotas šeštadienį, sausio 9-tą, 
iš Šv. Onos bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis buvo gimęs 
Swoyerville. Luzernėje išgyveno 
30 metų. Paliko žmoną, keturias 
dukteris ir du anūkus.

jo-

AUSTRALŲ dienraščio “The 
Mercury" žiniomis. D. Britanijos 
karalienė, besilankydama Hobar- 
to mieste, už išgelbėjimą 12 me
tų australės gyvybės įteiks 14 m. 
amžiaus lietuviui Ditui Janušai- 
čiui medalį. Ją begelbėdamas 
Jąnušaitis vos pats nepaskendo. 
Tai ar tik nebus vienintelis Aus
tralijos lietuvis, kuris gaus auk
ščiausią Britų imperijos meda’į 
už gyvybės išgelbėjimą.

A. A. ANTANAS VYŠNIAUS
KAS, gyv. 116 First St., Exeter, 
mirė sausio 5-tą, palaidotas sau
sio-9-tą iš Pittstono Šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje, 
i šią šalį atvyko 63 metai atgal. 
Exeter’y įsikūrė 44 metai atgal. 
Velionis buvo Pittston’o Šv. Ka
zimiero parapijos čarterio narys 
ir daug yra pasidarbavęs para
pijos naudai. Jis buvo vienas iš 
Šv. Pranciškaus Trečiojo Ordi
no ir Šv. Sakramento draugijų 
steigėjų, taipgi veiklus Šv. Var
do draugijos narys. Paliko duk
terį vienuolę kazimierietę seserį 
Solomę besidarbuojančią Scran- 
tų ŠV. Juozapo parapijos mokyk
loje; sūnų Antaną ir dukterį Mrs. 
M. Mislan su kuria gyveno, taip
gi keturis anūkus? *

OPERETĖ “SUBATOS
VAKARĖLIS”

Fondo vietinio skyriaus raštinin
ku, Šv. Onos parapijos komiteto i 
nariu ir bažnyčios kolektorium. 
Rašinėdavo kolonijos žinias į 
“Garsą“ ir "Draugą". Katalikiš
koj ir lietuviškoj dvasioj išau
gino du sūnus ir tris dukteris, j

Paskutinius 5-kis metus buvo 
prispaustas sunkios ligos, nega
lėjo dirbti, vienok vis sielodavos 
pavergtos Lietuvos reikalais.

Liūdesy paliko žmoną Marijo
ną (Ražaitytę), 2 sūnus, 3 duk
teris ir jų šeimas.

Gailestingas Dievas tesuteikia svetainėj, Windsor St.
jam amžiną ramybę šios šalies že-1 Visi nariai ir narės dalyvauki- 
melėj. J. G. te susirinkime. Turėsime iš-

----- ------------------ rinkti kuopos valdybą 1954 me- 
oV IIIRCin DARAPI itams- Atsiveskite nors po vie-i 
oY. JUIYOIV 1 riiVrAl i-j ną naują kandidatą prisirašyti į i

mūsų organizaciją. Kai visi sto- i 
sime į darbą—pasėkas turėsime ; 
geras.

METINIS 127 KUOPOS
SUSIRINKIMAS

CAMBRIDGE, Mass.—LRKSA 
127 kuopos metinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, sausio 17-tą, ■ 
1954, tuoj po paskutinių Mišių ' 

{Nekalto Prasidėjimo parapijos {

1. Gimnazijos auklėjimo, ad i 
ministraciniam ir ūkiniam dar
bui prižiūrėti steigiama Kurato 
rija.

2. Kuratoriją sudaro šie asme
nys : a) PLB Europos atstovas, 
b) PLB Vokietijos Krašto Val
dybos atstovas, c) BALFo atsto
vas, d) R. Katalikų dvasinės vy
resnybes skirtas asmuo, e) Evan
gelikų dvasinės vyresnybės skir

stąs asmuo, f) Gimnazijos Tėvų
Komiteto atstovas, g) Gimnazi
jos direktorius.

Pastaba : PLB Vokietijos Kraš
to Valdybos pirmininkas turi tei- 
sę dalyvauti posėdžiuose spren
džiamuoju balsu.

3. Kuratorijos nariai iš savo 
tarpo išsirenka metams pirmi
ninką ir sekretorių. Pirminin
kas kviečia Kuratoriją posėdžių, 
ir nustato posėdžių darbų tvar
ką.

4. Kuratorijos nariai po vieną 
ir grupėmis, su Gimnazijos Di
rektoriaus žinia, gali lankyti gim-

naziją ir bendrabutį darbo ir po
ilsio metu ir gauti visas infor
macijas.

5. Kuratoiijcs kompetencijoje 
yra svarstyti gimnazijos sąmatą 
ir ją pateikti Krašto Valdyba, 
tvirtinti.

6. Kai sprendžiami religijos 
klausimai, religijos atstovas tu
ri lemiamą balsą.

7. Gimnazijos direktorių ski
ria Krašto Valdyba, Kuratorijai 
pritariant. Skiriant mokytojus, 
Kuratoriją taip pat gali pareikš
ti savo nuomonę.

8. Kuratoriją visus klausimus 
sprendžia paprasta balsų daugu
ma, išskyrus 6 skirsnyje paminė
tus klausimus. Kai balsai kuriuo 
klausimu pasidalina per pusę, 
pirmininko balsas nusveria.

9. Kuratorijos darbas—garbės 
darbas, todėl nėra atlyginamas.

10. Kuratorijos nutarimai vyk
domi per PLB Vokietijos Kraš
to Valdybą.

ŠV. JURGIO PARAPl-Ų'Y 
JOS CHORAS GERAI

PASIRODĖ V. J. Janeliūnas, raštin

M ARGUMYNŲ 
VAKARAS

NAUJI LEIDINIAI
(Prisiųsti paminėti)

ŠV. PRANCIŠKAUS LIETU- 
įVIŲ PARAPIJA, Lawrence, 
{Mass. Parašė Simas Sužiedėlis; 
angliškai išvertė kun. A. Bružas,

CLEVELAND. Ohio. — Š. m. 
sausio 16 d.-, šeštadienį, 8 vai. 
vak. Lietuvių salėje BALFo 55 
skyrius stato Zofijos Rudokie
nės ir Prano Zarankos operetę 
“Subatos Vakarėlis“.

Tremtyje tą operetę yra atkū
ręs Pranas Zaranka. Ji buvo sta
tyta kelis kartus Vokietijoje, vė
liau Detroit ir Hamilton mies
tuose ir visur turėjo didelį pasi
sekimą.

Dabar ši opertė tiek savo tu
riniu, tiek ir forma yra išplėsta 
ir patobulinta Kauno Valst. Teat
ro operos solistės Zofijos Rudo
kienės; naujas dainas parinko 
Čiurlionio Ansamblio vadovas 
muzikas Alfonsas Mikulskis.

Operetę režisuoja ir dekoraci
jas daro aktorius Petras Maže
lis. Jo padėjėjas Zenonas Duč- 
manas.

Svarbiausias solo partijas iš
pildys solistai: Zofija Rudokie
nė, Natalija Aukštuolienė, Pet
ras Maželis, Algis Gilys ir Vy
tautas Raulinaitis, akompanuo. 
jant muz. Reginai Brazaitienei.

Bilietus prašoma įsigyti iš 
anksto pas platintojus—BALFo 
narius, spaudos kioske ir šešta
dienį, sausio 16, prie įėjimo nuo

SHENANDOAH, Pa. — Šv. 
Jurgio lietuvių parapijos choras 
sekmadienį po Kalėdų buvo pa
kviestas giedoti lietuvių Kalėdų 
giesmių Shenandoah, Lokust' 
Mountain Hospital; sekmadienį 
po Naujų Metų giedojo Potts- 
villėje Good Samaritan Hospital.

Abi programas globojo kun. B. 
Šimkus. Abiejuose pasirodymuo
se choras buvo sutiktas labai šil
tai, ypatingai daug domėjosi cho
ru Good Samaritan Hospital se
selės vienuolės. \

Dabar choras ruošiasi lietuvių 
dainos vakarui-koncertui, kuris 
įvyks sausio 17 d. Shenandoah, 
J. W. Cooper High School.

P. M.

IŠ METINIO 134 KP
SUSIRINKIMO

NEW BRITAIN, Conn.—Sa 
j šio 23-čią, šeštadienio vakarą Šv.; 
j Andriejaus parapijos salėj įvyk. M.VTie puslapių—įskaitant’"vi- 
‘tnaigumynu vakaras, i engiama. sus priedelius. Spauda Nek Pra
tiksiu paremti lietuvišką radioj sidėjimo Seseru spaustuvės, Put- 
! pusvalandi, kuriam vadovauja nam Conn 19^3 
{Vytautas Žalnieraitis iš stoties ... , . „ „
WKNB, sekmadieniais 10 val.L^T naUJ°Je 

. r žiedelis, autorius kelių istorinių
, . , t> • ■ 'studijų, išleistu Lietuvoje, Vo-Vakaras bus įdomus. Bus ivai- ....... ■ . - a. - : . , . . ’ . ■ kietijoje ir Amerikoje, aprašo Sv.nu tautiniu šokiu, dainų, juoku ,, j .į .. . 1: , , : „ ‘ , L ' i Pranciškaus lietuviu parapijos;bei baletu: bus saunus orkestras; T . / ,.J .. , • -i , r : Lawrence įsikūrimą ir jos religi-visa vakara veiks bufetas su ivai- ..... L ... , J v..r _ . - . , . ... ... . m bei kulturini darba ryšium suriais gėrimais bei užkandžiais. • .. ' z / . .,, T _ . .... ... .. 'parapijos 50 metu sukaktimi. laiPažymėtina, kad sis lietuvis- 1 * / x , ...■ iyra pirmas toks stambus veika

las iš Amerikos lietuvių parapi-
. Skaitytojas čia ras 

daug faktų, kurie bendrai palie
čia Amerikos lietuvių kultūrinį 

{darbą ir visuomeninę veiklą. 
‘Knyga yra gausiai iliustruota pra
eities ir pačiais naujausiais para
pijos gyvenimo vaizdais. Jie už- 

i ima 130 puslapių.

{ TAUTINIS AUKLĖJIMAS 
(ŠEIMOJE, trumpas tautinio

BROOKLYN, N. Y.—Metinis
LRKSA 134 kuopos susirinki- kas oro bangomis pusvalandis jau 
mas įvyko sausio 3, 1954.

Valdyba palikta ta pati ir 1954 į lietuviai su 
metams, būtent': pirmininkas ir ...........
iždininkas K. J. Krušinskas1; fi
nansų raštininkas C. K. Eidukai- 
tis; nutarimų raštininkas M. 
Skruodenis.

Kuopos susirinkimai 1954 m. 
bus laikomi kaip ir pereitais me-1 

kSĖ.a^K^S!ŽURN. v. kasniūnas 
Įėję, tuoj po Sumai. C. K. E

veikia penki metai ir apylinkes:.:.. . t . , , ■ ■ ju istorijos,malonumu klausosi -t,y _
įvairių pranešimų ir dainų. Tad; 
ir vertas visų paramos. •

Tad sausio 23-čią visi keliai 
teveda į New Britain Šv. Andrie. i 
jaus parapijos salę. Pradžia 7| 
vai. vakare. B. M.

ŽVILGSNIS ATGAL

Bufetas ir baras, kuriems va
dovaus Izabele Navickiene ir Jo
nas Balbotas, veiks irgi nuo 6

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas lietuvis katalikas turi galimybės pasirinkti 

prieinama kaina. Pasinaudokite proga

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kan. Pr. M. Jura*. 544 pusi 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatine Amerikoje išleista maldaknyge, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmones galŲsekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).................................
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais.................................................

Užsisakant kreipkitės į ____
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa

Po programos šokiai, vaišės ir 
kiti pasilinksminimai.

Maloniai kviečiame visus atsi
lankyti į šią mūsų statomą ope- 
retę-premjerą “Subatos Vakarė
lis”.

Jūs savo atsilankymu sušelp
site seses ir brolius lietuvius 

{vargstančius Europoje.
BALFo 55 sk. valdyba

.50

.40

VLIKo VYKDOMOJI TAR
NYBA su visomis tarnybomis ir 
Elta, taip pat Lietuvos Raudo
nasis Kryžius nuo 1953 m. gruo- 
dižo 1 d. persikėle į naują būstą: 
(14b) Reutlingen, Gartenstrasse 
5. Šiuo adresu prašoma siunti
nėti visą korespondenciją ir 
spaudą. Kad laikraščių pristaty
mas nesusivėluotų, visos laikraš
čių administracijos prašomos ne
delsiant senąjį adresą pakeisti 
nauju. ___  ____

Naujų Metų šventadienis yra Vakarų Vokietijos demokratinei mo 
patogi ir tinkama proga pasvars- vyriausybei gi buvo 

tautos pasitikėjimas.
Tačiau būta ir pasyvo. Komu

nistai stiprėjo Indo-Kinijoje ir 
Italijoje. Jie sugebėjo išnaudo
ti neryžtingumą, vargą ir bet ko
kį nepasitenkinimą. Savo propa
ganda jie įtikino nemaža, jog 
Jungtinėse Valstybėse paneig
tos tradicinės laisvės. Komunis
tai iš paskutiniųjų dergė šį kraš
tą ir jo įstaigas.

Tačiau bene pats svarbiausias 
1953 metų įvykis bus buvęs lais
vojo pasaulio da vienas bandy
mas imtis iniciatyvos išspręsti 
atominės eros pavojus. Žmoniją 
gązdina atominis karas. Praėju
siais metais prezidentas Eisen- 
howeris du kartus pasauliui išsi
tarė dėl Amerikos noro šią di
džiulę energiją išnaudoti ne ka
rui, bet taikai. Kad nesant už
puolimo pavojui Jungtinės Ame
rikos Valstybės atominę energi
ją naudotų tik konstruktyviems, 
o ne destruktyviems tikslams.

Mes visi turime savo dalį at
sakomybės, kad pasaulio taika ir 
visų laisvė būtų atsiekta. Daug 
kas negalvoja, jog tarptautiniuo
se santykiuose mes privalome I 
būti lygiai tokie pat griežti, kaip 
saugodami laisvės ir teisės nuo
status savame krašte. Daug kas 
tiesa neskaito jokia būtinybe ei
ti balsuoti ar sekti savo viešųjų 
pareigūnų veiklą. Daug kas ma
no, jog tai nėra jo reikalas, savo 
gimines ir bičiulius svetur infor
muoti apie Ameriką ir jos poli
tiką. kad mūsų kraštas tikrai 
trokšta taikos ir jos siekia. Ta
čiau kaip daug nuo šitokios men
kos veiklos priklauso Ateinančių 
metų balansas.

Šių dienų pasaulyje visi šios 
♦ šalies piliečiai yra mūsų gimi- 
t nes; kitų valstybių gyventojai 
i mūsų kaimynais. Tokia yra realy- 
! be. Nuo mūsų priklauso būsimų 
' jų 1954 metų eiga ir mūsų pačių 
{ likimas. Nes “laisvė yra visų rci- 
1 kalas.” Common Council

tyti praėjusių metų apyskaitą. 
Vos šimtmetis atgal užtekdavo 
pasvarstyti savo šeimos ir bičiu
lių praėjusius metus, kad suvok
ti ką žada naujieji metai. Šian
dien to neužtenka. Norint būti 
tiksliam reikia svarstyti viso 
krašto būseną, nes pačio gerbū
vis priklauso nuo viso krašto ir 
valstybės gerbūvio. Ir to dar ne
gana. tenka pasvarstyti pasauli
nė situacija, nes visų tautų liki
mas yra tampriai surištas.

Skaitoma, jog praėjusieji me
tai buvo laisvajam pasauliui pa
lankūs. Santykiai tarp komunis
tų ir laisvųjų lyg kiek atslūgo. 
Paliaubos buvo pasirašytos Ko
rėjoje; dešimtys tūkstančių ko
rėjiečių atsisakė grįžti Į sovie
tinę vergiją. Iš anapus Geležinės 
Uždangos ėjo nepasitenkinimo 
komunistine valdžia žinios. Rytų 
Vokietijoje darbininkai plikomis 
rankomis priešinosi rusų tan
kams. Panašios demonstracijos 
įvyko ir satelitiniuose kraštuose.

CHICAGIEČIŲ 
DĖMESIUI

BALYS BRAZDŽIONIS, 
baigęs radio klasę Kaune 
ir Elektros-Radio-Televizijos 
mokyklą Chicago.je, dabar 
patarnauja žmonėms, kai 
jiems sugenda televizija, 
radio, prosai, elektros mo
torai.

Be to jis kartu priima ir 
Lietuvių Enciklopedijos pre
numeratą; užsako žurnalus, 
dienraščius, kaip jų Įgalio
tas.

Visi prašomi kreiptis bet 
kuriuo laiku šiuo adresu:

BALYS BRAZDŽIONIS
4040 So. Francisco Avenue 

Chicago 32, Illinois 
Tel. LA-3-7685

išreikštas

nes; kitų valstybių gyventojai

ii

KAI RA PFR RADIO auklėjimo vadovas lietuviškajai rk/A.JLD/4 1EŪ RrtUlU :šeimai išeivijoje. Parašė Vaclo- 
CHICAGO. III.— Žurnalistas'vas Čižiūnas. išleido VLIKo Lie- 

V. Kasniūnas Kalėdų pirmą die-Ųuvybės Išlaikymo Tarnyba 1953 
na skaitė prisiminimus iš Lietu-, metais. 220 puslapių.

i vos praeities ir dabarties gyveni---------------------------------
—>; davė vaizdus keliaujančios 
motinos prie kovojančio sūnaus 
partizano. V. Kasniūnas visad 
moka gražiai vaizdais klausyto
ją užburti ir šį kartą per p. S. 
Barčus radio rytmetinę progra
mą labai jaudinančiai kalbėjo. 
Dabar jis kalbės kas sekmadienį m.

WOPA stoties vedamoj S*, susirinkime 10 kuopai išrinkta ši 
Barčus programoj, kur daugumas valdyba 1954 metams: pirminin- 
čikagiečių jo seniai laukė. Pir- kas—Vladas Januškevičius, vice 
ma jis skaitė per Margutį.

B.

LRKSA 10 KUOPOS
VALDYBA 1954 M

PHILADELPHIA, Pa. — 1954 
. sausio 3 d. narių metiniame

iš

B r.

“L'OSSERVATORE ROMA 
NO“ įsidėjo Romos L. B. pirmi
ninko kun. V. Mincevičiaus pa
siųstą bendruomenės vardu už
uojautos telegramą Šv. Tėvui 
dėl katalikų persekiojimų už ge
ležinės uždangos esančiuose 
kraštuose.

pirmininkas — Konstantinas Ma
žeika, fin. raštininkas—Petras 
Balčius, kp. iždininkas—Simonas 
Mažeika, sekretorius — Vytautas 
Muraškauskas. V. M.

E. GERUTIENĖS, gyv. Ber
ne, pastangomis Šveicarijos Rau
donasis Kryžius pasiuntė keliems 
Berlyno lietuviams maisto pro
duktų siuntinius.

Gerai Pradėti
Naujus Metus

Yra sakoma—PRADĖTI NAUJUS METUS 
SU GERAIS UŽMANYMAIS.

Už taupymą geresnio užmanymo nėra. Lie
tuvių Banke taupymai padėti iki sausio (Jan.) 
10 dienai duos nuošimti nuo sausio 1-mos dienos.

Taupymai yra po Federal Insurance Corp, 
globa. Kiekviena knygutė iki $10,000.00 turi 
valdžios saugumo užtikrinimą.

THE SUPERIOR' SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION M®,

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND 3, OHIO 

HE. 1-2498

insured.

I
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